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Рўзномаи иљлосия
1.Њисоботи  раиси ноњияи Ќубодиён дар 

соли 2019;
2. Рафти  иљрои ќарори раиси ноњияи Ќу-

бодиён аз 15 июни соли  2017,  №631 “Дар 
бораи Барномаи давлатии тарбия, интихоб 
ва љобаљогузории кадрњои роњбарикунан-
даи Љумњурии Тољикистон аз њисоби занону 
духтарони лаёќатманд барои солњои 2017-
2022” дар ташкилоту муассисањо, љамоатњои 
шањрак ва дењоти ноњия;

3. Њисоботи Комиссияи доимии Маљлиси 
вакилони халќи ноњияи Ќубодиён “Оид ба ќо-
нуният,  тартиботи њуќуки, мудофиа ва амни-
ят”.

4. Дар бораи иљрои буљети ноњия дар соли 
2018 ва тасдиќи наќшаи он  барои соли 2020.

5.Дар бораи муќаррар намудани меъ-
ёрњои андоз ва пардохти њатмии алоњида.

6.Тасдиќи наќшаи кории Маљлиси вакило-
ни халќ ва маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии ноњия.

7.Дар бораи тасдиќ намудани комиссияи 
интихоботии ноњия оид ба интихоботи ваки-
лони Маљлиси вакилони халќи ноњияи Ќубо-
диён.

8.Дар бораи муќаррар намудани њавзањои 
интихоботї оид ба интихоботи Маљлиси ваки-
лони халќи ноњияи Ќубодиён.

9.Оид ба тасдиќи ќарорњои раиси ноњияи 
Ќубодиён, ки дар байни иљлосияњои бистум 
ва бисту якум ќабул гардиданд.

Оиди масъалаи аввали дар рўзномаи 
иљлосия дарљ гардида њисоботи раиси ноњия 
Файзуллозода  Зафар, ки бевосита кори 
иљлосияро пеш мебурданд шунида шуд. (ба-
ромади муфассали раис дар зер оварда ме-
шавад).

Сипас раиси Љамоати Т.Сангин вакил аз 
њавзаи №35 ва Сафаров Холмирзо раиси ља-
моати Заркамар вакил аз њавзаи №1 ба музо-
кира баромаданд

Аз рўи масъалањои дуюм ва сеюм  муови-
ни раиси ноњия Шарипова Тољинисо вакил аз 
њавзаи интихоботии №16  бо маърўза  баро-
мад намуд

Аз рўи масъалаи чорум  оид ба иљро ва 
тасдиќи буљет сардри раёсати молия Мусо-
фирзода Умед ва аз рўи масъалаи панљум 
дар бораи муќаррар намудани меъёрњои ан-
доз Сафаров Хайриддин сардори нозироти 
андоз  баромад карданд. 

Вакилон баъди муњокимаву баррасии  ма-
съалањои шашум, њафтум ва њаштум масъа-
лаи нуњумро, ки  оиди ба тасдиќи  ќарорњои 
раиси ноњия буд, якдилона дастгирї наму-
данд.  

Дар охир вакилон доир ба масъалањои 
баррасї гардида ќарорњои дахлдор ќабул 
карданд.

 Дар кори иљлосия  аз маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Хатлон Файзул-
лозода Ќобилљон  ба њайси намоянда  ишти-
рок ва суханронї намуд.  

   «Тахти Ќубод» 

ИТТИЛОЪ
ОИДИ ИЉЛОСИЯИ 21-УМИ  МАЉЛИСИ 

ВАКИЛОНИ ХАЛЌИ НОЊИЯ,
(ДАЪВАТИ ПАНЉУМ)

12-уми декабри  соли 2019 дар толори маљлисгоњи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњия иљлосияи 21-уми   Маљлиси вакилони халќи ноњияи Ќубодиён (даъвати панљум) доир гар-
дид.  Иљлосияро раиси Маљлиси вакилони халќи ноњияи Ќубодиён З.Файзуллозода  ифтитоњ 
карда, ќайд намуд, ки аз 38 нафар вакилони халќи ноњия 4 нафарашон бо сабабњои узрнок њу-
зур надоранд.  Инчунин зикр гардид, ки дар кори иљлосия муовинону раиси Дастгоњ мудирони 
бахшу шўъбањои маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия, роњбарони ташкилоту муасси-
сањо , раисони Љамоатњои шањраку дењот ва мањаллањо, директорони муассисањои таълимї, 
имомомхатибони масљидњо, масъулони њифзи њуќуќ даъват шудаанд.

Сипас  бо пешнињоди Ѓаюров Мирзокарим вакил аз њавзаи №30 ва дастгирии якдилонаи 
вакилон  котиботи иљлосияро дар њайати зерин тасдиќ намуданд.

Юсупов Панљидин вакил аз њавзаи интихоботии №5 -раиси котибот, 
 Чориев Сардор  вакил аз њавзаи интихоботии №34
 Мирзоназаров Рањим  вакил аз њавзаи интихоботии №11-аъзои њайати  котибот интихоб 

шуданд.
Дар иљлосияи 21-уми Маљлиси вакилони халќи ноњияи Ќубодиён (даъвати панљум) масъа-

лањои зерин мавриди баррасї ќарор дода шуд:

Њисоботи солонаи раиси 
ноњияи Ќубодиён Файзуллозода 
Зафар дар  Маљлиси вакилони 

халќи ноњия
Соли  2019  бо рўйдодњои нињоят 

муњиму хотирмони худ барои мардуми 
шарифи Тољикистон, аз љумла сокинони  
ноњияи Ќубодиён ва давлати соњиби-
стиќлоли тољикон  соли воќеан таърихї 
буд.

Њамзамон мавриди истифода ќа-
рор дода шудани агрегати дуюми нерў-
гоњи барќи обии Роѓун њамчун сохтмони 
иншооти њаётан муњим ва таќдирсози 
миллати тољик мањз бар ивази талошњо 
ва љонбозињои Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї-Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмо-
малї Рањмон эњё гардида,  ба татбиќи 
яке аз њадафњои Стратегии Љумњурии 
Тољикистон, яъне таъмини истиќлолияти 
энергетикї  боз як ќадами устувор гузо-
шта шуд.

Бо назардошти дастуру супоришњои 
Роњбари давлат зарурати инкишофи 
инфрасохтори дењот солњои 2019-2021 
“Солњои рушди дењот, сайёњї ва њу-
нарњои мардумї” эълон гардид, ки  мо 
бояд раванди созандагиву бунёдкориро 
минбаъд вусъат дода, истифодабарии 
самараноки њамаи воситаву захирањои 
мављударо барои идома додани корњои 
ободонї, рушди устувори иќтисодї ва 
тањкими имкониятњои воќеии ноњия 
амалї намоем. 

Бояд ќайд намуд, ки дар натиљаи 
зањмати содиќонаву ватандўстонаи со-
кинон, ноњия сол аз сол обод гардида, 
соли љорї якчанд иншооти иљтимоиву 
хизматрасонї ва савдо мавриди исти-
фода ќарор гирифта, њамаи ин омилњо 
ба рушди минбаъдаи соњањои иќтисо-
дї ва иљтимої ноњия мусоидат намуда 
истодааст.   

Натиљаи амалї намудани тадбирњои 
иловагї дар самти татбиќи ислоњоти 
иќтисодї ва истифодаи самараноки ма-
блаѓњои буљетї, пешрафти минбаъдаи 
иќтисодиву иљтимої таъмин карда шуд, 
ки он пеш аз њама дар афзоиши маљмўи 
мањсулоти дохилї, истењсоли мањсу-
лотњои кишоварзї,  саноатї, наќлиёт, 
савдо, хизматрасонї,  баландшавии 
музди миёнаи мењнат ва маблаѓгузорињо 
таќвият бахшид.

Дар давраи њисоботї њаљми маљмўи 
мањсулоти дохилї ба 1 млрд. 171 млн. 
474 њазор сомонї расида, афзоиш 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 

15,8 фоиз, ё ин ки 160,1 млн. сомонї 
зиёд буда, афзоиш ба соњаи кишоварзї  
9,0 фоиз, ба соњаи саноат 2,1 фоиз ва 
дигар соњањо 41,0 фоиз рост меояд.

Иљрои наќшаи андозњои мањаллї 
89,1 фоиз таъмин карда шуда,  ба буљет 
28,9 миллион  сомонї маблаѓ ворид гар-
дид, ки аз наќша 3,5 миллион сомонї 
кам мебошад.

Наќшаи пардохти маблаѓњои  андози 
иљтимоии ањолии ноњия 94,9 фоиз иљро 
карда шудааст, аз љумла андози иљти-
моии буљетї 97,7 фоиз ва ѓайрибуљетї 
100,9 фоиз  таъмин гардида, ба  фонди 
њифзи иљтимои ањолї 19,8 миллион со-
монї маблаѓ ворид карда шуда, натиљаи 
чорањои андешида шуда бинобар саба-
би бемасъулиятии масъулини соња  ѓай-
риќаноатбахш мебошад.

Ба њолати 1 декабри соли 2019 ња-
магї 3748 нафар соњибкор, аз љумла 
1245 нафар бо патент, 256 нафар бо 
шањодатнома ва 2247 адад хољагињои 
дењќонии инфиродию кооперативњои 
тиљоратии истењсолї фаъолият дошта, 
ба андозбандї љалб гардидаанд.

Дар ин давра маблаѓњои маќсад-
нок аз њисоби буљети љумњуриявї   24 
млн.353,4 њазор  сомонї, ё ин ки 793,8 
њазор сомонї кам маблаѓгузорї шуда, 
аз њисоби буљети вилоятї 1869,8 њазор 
сомонї ворид гардид, ки 756,2 њазор со-
монї  кам мебошад. 

Ба њолати 1 ноябри соли 2019 ќар-
зи корхонаю ташкилотњо аз њисоби ан-
дозњо 6,3 млн сомониро ташкил дод, ки 
нисбати аввали соли љорї баќияпулии 
андозњо 988,3 њазор сомонї, аз он љум-
ла андоз  768,3 њазор  сомонї ва андози 
иљтимої  220,0 њазор сомонї кам карда 
шуда, кор дар ин самт ќаноатмандкунан-
да намебошад. 

Бо маќсади истифодаи маќсаднок 
ва шаффофи  маблаѓњои буљети мањал-
лї, инчунин пешгири кардани харољоти 
дуюмдараља барои хољагидорї ва исро-
фкорї  диќќати љиддї дода шуда, ќисми 
харољоти буљети ноњия 88,3 фоиз иљро 
гардида, наќшаи ёздањмоњаи соли љорї 
61,4 млн. сомонї муќаррар шуда, иљрои 
он 54,2 млн сомонї таъмин карда шуда-
аст. 

Идома дар сањ.2
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Аз љумла соњаи маќомоти иљроияи њокимия-
ти давлатї 82,3 фоиз, мудофиа 91,5 фоиз, маќо-
моти њифзи њуќуќ 87,0 фоиз, маориф 90,1 фоиз, 
тандурустї 84,5 фоиз, њифзи иљтимої 97,2 
фоиз, хољагии манзилию коммуналї 98,3 фоиз, 
фарњанг ва варзиш 90,0 фоиз, хољагии ќишлоќ 
76,2 фоиз, наќлиёт ва коммуникатсия 29,1 фоиз 
маблаѓгузорї карда шуданд.

Шумораи ањолии ноњия 187,3 њазор нафар-
ро ташкил намуд, ки нисбати њамин давраи соли 
гузашта 4,9 њазор нафар зиёд мебошад.

Шумораи миёнаи рўйхати кормандон 23,2 
њазор нафар, музди миёнаи мењнати моњонаи 
кормандони ноњия 888 сомониро ташкил наму-
да, нисбат ба њамин давраи соли гузашта  105 
сомонї зиёд ва суръати афзоиш  114 фоизро 
дар бар гирифта, ќарздории музди мењнати кор-
мандон дар ноњия вуљуд надорад.

Њамзамон ба раёсати молия лозим аст, ки 
барои муайян намудани сарчашмањои нави 
андозситонї, инчунин нисбати маќсаднок исти-
фодабарии маблаѓњои буљети мањаллї диќќати 
љиддї  дода, ба  ќарздории  музди   мењнати кор-
мандони соњаи буљетї роњ надињанд. 

 Дар давраи њисоботи маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии ноњия љињати амалисозии си-
ёсати иљтимоии Њукумати Љумњурии Тољикистон 
чорањои дахлдор андешида, то имрўз маблаѓи 
нафаќахўрони ноњия моњ ба моњ, гарчанде, ки бо 
якчанд рўз дермонї бошад њам, пардохт карда 
шуда истодааст.  

Дар ноњия 12269 нафар нафаќахўрон ба 
ќайд гирифта шуда,  маблаѓи моњонаи онњо 
3,3 млн.  сомонї ва  ба њисоби миёна ба як на-
фаќахўр 261 сомонї рост омада, тибќи талабо-
ти  ёздањмоња  35,8 млн.  сомонї маблаѓгузорї 
шудааст.

Аз љониби маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатї, бо љалби ташкилоту муассисањо, ит-
тињодияњои динї ва шахсони саховатпеша ба 
маќсади њифзи иљтимоии ањолї ба маъюбон, 
кўдакони ятим, иштирокчиёни Љанги Бузурги 
Ватанї, собиќадорони мењнат, оилањои эњти-
ёљманд дар арафаи Идњо зиёда аз  749 њазор 
сомонї ва ба 28 нафар ятимони кулл 48 њазор 
сомонї кўмаки молиявї ва моддї  расонида 
шуда, дар арафаи Соли нави мелодї ин иќдом 
идома меёбад.

Инчунин ба 3804 нафар оилањои камбизоат 
љубронпулии њаќќи истифодаи ќувваи барќ то 
моњи ноябри соли 2019 ба маблаѓи 968 њазор 
сомонї аз њисоби буљети љумњуриявї, ба 3389 
нафар хонандагони муассисањои тањсилоти ми-
ёнаи умумї аз оилањои камбизоат барои нимсо-
лаи якуми соли љорї аз њисоби буљети мањаллї 
68 њазор сомонї кўмакпулињо пардохт карда 
шудааст. 

Њамзамон аз љониби  шуъбаи хизматрасо-
нии иљтимої дар хона ба 78 нафар эњтиёљман-
дон хизмати иљтимої расонида шудааст, ки аз 
ин 24 нафар маъюбон, 34 нафар пиронсолон, 17 
нафар кўдакони имконияташ мањдуд, 2 нафар 
бепарастор ва 1 нафар собиќадор мебошанд.

Таъсиси љойњои нави корї ва њарчи бештар 
бо шуѓл таъмин кардани шањрвандони бекор, 
хусусан дар шароити имрўза самти муњими си-
ёсати иљтимоии давлат мебошад.

Дар давраи њисоботї 1078 нафар, аз он 
љумла 587 нафар занон бо кори доимї таъмин 
гардида, 95 нафар шањрвандони эњтиёљманд, ки 
дар бозори мењнат бо дигарон раќобат карда на-
метавонанд, тариќи љойбандкунї дар ташкилоту 
муассисањои ноњия, 35 нафар тариќи ташкили 
корњои фардї ва 60 нафар  ба корњои љамъиятї 
фаро гирифта шудааст. 

Мувофиќи маълумотњои бахши омор дар 
ноњия 2069 љойњои кории нав таъсис дода шуд, 
аз он љумла доимї 582, мавсимї 1075 ва му-
ваќќатї 412 љойи корї мебошад, ки дар маљмўъ 
101,3 фоизи наќшаи солонаи таъсиси љойњои 
кориро ташкил намуда, захирањои барзиёд иљро 
намудани наќшаи таъсиси љойњои корї мављуд 
аст.

Дар ин давра 11 маротиба  ярмаркаи љойњои 
холї  гузаронида,  аз  ин њисоб 146 нафар, аз 
љумла 61 нафар занон  бо љойи кори доимї таъ-
мин гардида, ба 142  нафар кўмакпулињо пар-
дохт карда шуд.

Бо назардошти дастуру супоришњои Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои эњё намудани њунарњои 
мардумї ва љалби занони хонашин ба касбомўзї 
ва корњои хонагї 196  нафар ба курсњои кўтоњ-
муддати  касбомўзї аз рўи ихтисосњои адрасбо-
фї, атласбофї, зардўзї,  бофандагї, ќуроќдўзї 
ва попурдўзї  фаро гирифта шуда, дар давраи 
тањсил бо идрорпулї таъмин карда шудаанд. 

Новобаста аз корњои анљомдода, дар ноњия 
имкониятњои хеле зиёд барои ба шуѓл љалб на-

мудани кормандон мављуд аст.
Аз љониби Филиалњои бонкњо ва ташки-

лотњои ќарздињии дар ноњия фаъолиятдошта 
ба соњањои хољагии халќ 43,2 млн. сомонї ќарз 
пешнињод карда шуда, аз хориљи кишвар  42,5 
млн. доллари амрикої  интиќоли маблаѓ карда 
шудааст, ки нисбат ба њамин давраи соли гуза-
шта мутаносибан 7,8 млн. сомонї ва 5,5 млн. 
доллари амрикої зиёд мебошад.

Ба њамагон маълум аст, ки тибќи дастуру 
супоришњои Президенти Љумњурии Тољики-
стон, Пешвои  миллат, Љаноби Олї мўњтарам 
Эмомалї Рањмон  бо назардошти татбиќи ња-
дафи чоруми миллї - саноатикунонии босуръ-
ати кишвар, таѓйирёбии вазъу талаботи бозори 
љањонї ва таъмини рушди устувори иќтисодї 
тараќќї додани соњаи саноат ва коркарди мањ-
сулоти он то њаддї нињої аз љумлаи вазифањои 
муњимтарин мебошад.

Корхонањои  саноатї дар якљоягї бо бахши 
хусусї ба маблаѓи 96,4 млн. сомонї мањсулоти 
саноатї истењсол намудаанд, ки нисбат ба ња-
мин давраи соли гузашта бо нархњои муќоисавї  
102,2  фоизро ташкил дода, 8,0 млн. сомонї 
зиёд мебошад.

Мавриди зикр аст, ки бинобар сабаби бе-
масъулиятии раисони љамоатњои дењот ва 
масъулини соња дар давраи њисоботи ЉДММ 
«Биби Њалима» ва «Маъруфхон» аз ќайди но-
зироти андозу омор бароварда нашуда,  ЉДММ 
«Ориёно»,  «Исњок МГСУ»,   «Ёсин-2013» фаъ-
олият накарда, ЉСК Носири Хусрав, ЉСП Ав-
валин, ЉДММ  «Ёсини Амиршоњ»,  «Мавлуда», 
«Нашманхон», «Насими Рањим», «Сайхуља», 
«Шохрухљони Шерафкан»  ва  «Шамс-2001» њаљ-
ми истењсоли мањсулоти саноатиро нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта  кам кардааст.

Бинобар сабаби љой доштани камбудию 
норасоињои зиёд дар соњаи саноат маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњия, љамоатњои 
шањраку дењот ва дигар масъулинро зарур аст, 
ки дар њамкорї бо сохтору маќомоти дахлдор бо 
дарназардошти истифодаи васеи имконияту за-
хирањои мављуда, љињати бењтар намудани ша-
роити мусоид барои дастгирї ва рушди соњиб-
корї, љалби сармояи ватанию хориљї, амалї 
намудани дархосту пешнињодњои соњибкорон 
чорањои мушаххасро амалї намоянд.

Дар ин давра аз њисоби њамаи манбаъњои 
сармоягузорї ба маблаѓи 24,8  млн. сомонї, 
ё ин ки 159,4 фоиз сармояи асосї љалб карда 
шуда, корњои сохтмону васлкорї 22,8 млн.  со-
монї, ё ин ки 155,6 фоиз, фондњои асосї ба ма-
блаѓи 11,4 млн. сомонї, ё ин ки  143,6 фоиз ба 
кор андохта шуда, 10,4 њазор метри мураббаъ 
хонањои истиќоматї ба истифода дода шудааст, 
ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта   144,4 
фоизро ташкил намуда, 25 љои талаба дар муа-
сисаи таълимї, 30 љой дар муассисаи томактабї 
ва дармонгоњ барои 10 ќабул дар як баст маври-
ди бањрабардорї ќарор дода шудааст. 

     Бо маќсади омодагї ба љашни 30-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
љињати иљрои Амри Президенти Љумњурии Тољи-
кистон аз 22 майи соли 2018, №1059 ќарори ра-
иси ноњия аз 5 июни соли 2018, №772 ба тасвиб 
расонида шуда, Наќшаи чорабинињо иборат аз 
128 банд тасдиќ гардида, тибќи он 101 иншоотњо 
пешбинишуда, шумораи иншоотњо айни замон 
ба  161 адад расида, аз ин тибќи наќшаи  таъмир 
ва бунёди иншоотњои пешбинишуда, иншоот-
њои соњаи маориф 8 адад, соњаи тандурустї 15 
адад, фарњанг 2 адад, варзиш 8 адад, биноњои 
маъмурї 6 адад, фурушгоњњо 17 адад, коргоњњои 
дўзандагї 8 адад, иншоотњои маишию равшан-
намої 23 адад ва дигар иншоотњо 14 ададро 
ташкил медињанд.

То ин муддат тибќи наќшаи  таъмир ва бу-
нёди иншоотњои пешбинишуда, дар 54 адади он 
корњо ба итмом расида, аз љумла муасисаи таъ-
лимї 1 адад, нуќтаи хатнакунї 1 адад, бунгоњи 
тиббї 1 адад, дорухона 2 адад, толори варзишї 
3 адад, майдончаи варзишї 3 адад, мењмонхона 

1 адад, сартарошхона 2 адад, њаммом 1 адад, 
кошонаи њусн 1 адад, маркази савдо 3 адад, 
маркази хизматрасонї 4 адад, коргоњи дўзанда-
гї 3 адад, коргоњи дўхти либоси мактабї 1 адад, 
дўкони њунармандї 1 адад, таъмири роњњо 14,8 
км, сохтмон ва таъмири  пулњо 11 адад, хатти 
интиќоли барќ 1 адад, трансформатор 1 адад, 
чароѓонкунї 7 адад иљро гардида, дар 19 адад 
иншооти дигар корњои сохтмони бо маром идо-
ма доранд.

    Дар рўзњои истироњатї бо љалби сокинон 
дар Љамоатњои шањраку дењоти ноњия њашарњои 
умумї гузаронида шуда, корњои ободонию со-
зандагї, тозаву озода нигоњ доштани кўчаву 
мањалла, рангубор намудани девору атрофи 
хона, тоза намудани зањбуру зањкашњо љараён 
дошта, дар назди биноњои ташкилоту муасси-
сањо ва љойњои љамъиятї гулњои ороишї шино-
нида шуда, кабудизор карда шудааст.

Дар доираи татбиќи лоињањои “Барномаи 
рушди иљтимоию иќтисодии ноњияи Ќубодиён 
барои солњои 2016-2020” дар њамкорї бо вазо-
рату ташкилотњои љумњуриявии масъул њамагї 
31 лоиња амалї гардида,  27 лоињаи дигар   дар 
амал ќарор  дошта, то ин муддат маблаѓи пеш-
бинишуда 56,7 млн. сомониро ташкил намуда, 
маблаѓи азхудкардашуда 39,1 млн. сомонї, ё ин 
ки 69,0 фоиз, ё худ 36,0 фоиз аз арзиши умумии 
Барномаро ташкил менамояд.

Дар ин давра дар соњањои кишоварзї 3 
лоиња, саноат 4 лоиња, соњибкории хурду 
миёна 3 лоиња, сохтмон 3 лоиња, маориф 
3 лоиња, соњаи тандурустї 5 лоиња, њифзи 
иљтимої 1 лоиња, фарњанг 1 лоиња, сайёњи ва 
варзиш 1 лоиња, обтаъминкунї 1 лоиња, таъ-
миноти барќ 1 лоиња, њифзи муњити зист 1 
лоиња ва таъминоти захиравї 4 лоиња амалї 
гардидааст.

 Мавриди зикр аст, ки дар доираи татбиќи 
лоињањои Барнома айни њол сохтмони бинои 
маъмурии Љамоати дењоти ба номи Н.Хусрав  
анљом ёфта, корњо оиди  сохтмони бинои би-
сёрошёнагии истиќоматии 45 њуљрадор барои 
хизматчиёни давлатї аз љониби Дирексияи со-
хтмони иншооти њукуматии Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон, сохтмони 
бинои маъмурии шуъбаи маориф, мактаб пар-
варишгоњ аз љониби Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон аз њисоби маблаѓгузории 

бонки Саудии рушд,  дар асоси созишномаи 
байни Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии ўзбе-
кистон сохтмони маљмааї тиббї  барои 200 кат 
бо маром љараён дорад.

Аз љониби соњибкорони ноњия тибќи наќшаи 
генералї сохтмони биноњои маркази савдо, кли-
никаи хусусї, чойхона, толори варзишї, њам-
мом, маркази хизматрасонї, нуќтањои фурўши 
сўзишворї ва гази моеъ корњои сохтмонї љара-
ён доранд, ки барои амалї гардидани лоињањои 
Барнома мусоидат менамояд.

Мушкилоти асосї ин таъмини бандњои дахл-
дори Барнома аз љониби вазорату ташкилотњои 
љумњуриявии масъул буда, бинобар ин, масъу-
лини дахлдори соњаро зарур аст, ки дар њамкорї 

бо маќомоти дахлдори љумњуриявию вилоятї 
љињати ислоњи камбудињои љойдошта чорањои 
ќатъї андешанд.

Дар ноњия 7 лоињаи давлатии сармоягузорї 
амалї гардида истода, аз он љумла лоињаи 
“Љорї намудани њисобкунии яклухти тањви-
ли барќ ва бењтаргардонии низоми интиќоли 
барќ”, “Лоињаи бењтаркунонии хизматрасо-
нии тиббї”, “Лоињаи дуюми таъмин шуѓли 
ањолї барои устувории хољагии ќишлоќ ва 
идоракунии захирањои обї”, “Лоињаи таъми-
ни устувории њавзаи дарёи Панљ ба таѓйирё-
бии иќлим”, “Лоињаи тиљоратикунонии соњаи 
кишоварзї”, “Лоињаи сохтмон ва муљањњаз-
гардонии мактабњо, марњилаи 4” ва лоињаи 
тањкими низоми њифзи иљтимоии ањолї ма-
блаѓи умумии азхудшуда дар доираи онњо 2,7 
млн. доллари амрикої -ро ташкил медињад.

Дар ин давра аз тарафи соњибкорони мањал-
лї 8 адад лоињаи сармоягузорї, аз љумла 2 
адад гранти раиси вилояти Хатлон (дўзандагї 
ва кошонаи њусн), 2 адад грантї Президенти 
Љумњурии Тољикистон (корхонањои дўзандагї), 1 
адад гранти Барномаи СММ (сардхона), 1 адад 
гранти Сафорати Љопон (сохтмони синфхонаи 
иловагї дар муассисаи №31)  ва 2 адад лоињаи 
ќарзии Фонди дастгирии соњибкорї (парранда-
парварї ва дўзандагї) пешнињод карда шуда, 
ин нокифоя мебошад.

Барои бењтар намудани њолати савдо ва 
хизматрасонии маишї ба ањолї чорањои дахл-
дор андешида шуда, њаљми гардиши савдои ча-
кана дар њамаи соњањои савдо ба маблаѓи 158,2 
млн. сомонї, ё ин ки 145,5 фоиз, хизматрасонии 
пулакї ба ањолї 87 млн.  сомонї, ё ин ки  110,9 
фоиз  нисбати њамин давраи соли гузашта бо 
нархњои муќоисавї ташкил менамояд. 

Њамзамон масъулини љамъияти матлуботи 
ноњия, соњибкорони марказњо ва нуќтањои сав-
доро зарур аст, ки дар бозору марказњои савдо 
ба маданияти бозордорї, њолати тозагї, риояи 
ќоидањои санитарию гигиенї, сару либоси фурў-
шандагон, пешгирї аз сўхтор ва ба фурўш баро-
вардани мањсулотњои пастсифату муњлаташон 
гузашта тадбирњои заруриро амалї намоянд.

Бо маќсади таъмини ќарори раиси вилояти 
Хатлон аз 19 апрели соли 2019, №111 вобаста 
ба иљрои ќарори Њукумати Љумњурии Тољики-
стон аз 29 марти соли 2019, №117 “Дар бораи 
сари ваќт омода намудани соњањои иќтисодиёт 
ва иљтимоиёти љумњурї барои фаъолияти мун-
тазам ва самарабахш дар давраи тирамоњу зи-
мистони солњои 2019-2020” ќарори раиси ноњия  
аз 1 майи соли 2019, №645 ба тасвиб расонида 
шуда, дар ситоди ноњиявї “Дар бораи сари ваќт 
омода намудани соњањои иќтисодиёт ва иљтимо-
иёти ноњия барои фаъолияти мунтазам ва сама-
рабахш дар давраи тирамоњу зимистони солњои 
2019-2020” барои таъмини наќшаи чорабинињои 
тасдиќгардида ба масъулон љињати  бурдани  
корњои фањмондадињї  дар  байни ањолии ноњия 
бо маќсади захираи  маводњои сўхт, ангишт, 
брикетњои сўзишворї, њезум ва хўрокворї барои 
бо муваффаќият гузаронидани зимистонгуза-
ронї, захираи миќдори зарурии маводњои ниёзи 
мардум супоришњои мушаххас дода шудааст.

Дар соњаи маориф захираи ангишт 493 тонна 

аз љумла брикетњои сузишворї 250 тонна, њезум 
325 м3, сўзишвории дизелї 395 литр тибќи наќ-
ша таъмин карда шуда, 55 адад генераторњо, 6 
адад буѓхонањо, 49 адад гармкунакњои барќї, 
1083 адад печњои аловї дар ин давра омода 
гардида, шишабандї пурра ба анљом расонида 
шуда, дар муассисањои таълимї захираи орд 
46,2 тонна, равѓан 3,2 тонна, нахуд 4,6 тонна  ва 
намаки йодкардашуда 0,9 тоннаро ташкил ме-
намояд.

Дар соњаи тандурустї ангишту брикетњои 
сузишворї 34 тонна, њезум 34 м3 ва сўзишво-
рии дизелї 1025 литр, тибќи наќша захира кар-
да шуда, 12 адад генераторњо, 89 адад гарм-
кунакњои барќї, 201 адад печњои аловї дар ин 

Њисоботи солонаи раиси ноњияи Ќубодиён Файзуллозода 
Зафар дар  Маљлиси вакилони халќи ноњия

Идома аз сањ.1
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давра омода гардида, пурра шишабандї карда 
шудааст.

Дар муассисаи давлатии нигоњдории роњњои 
автомобилгарди ноњия 294 метри мукааб маво-
ди зиддилаѓљиш, 1500 литр сўзишворї, 1 тонна 
ангиштсанг ва 6 метри мукааб њезум тибќи наќ-
ша захира карда шуда, 5 адад техникањои мах-
сус барои зимистонгузаронї омода мебошанд. 

Таъмини маблаѓњо барои хариди ангишт, 
њезум, сузишворї ва равѓанњои молиданї тибќи 
наќша дар соњањои маориф 420,4 њазор сомонї 
ва тандурустї 26,6 њазор сомонї, пешбинї 
шуда, аз њисоби буљети мањаллї пурра маблаѓ-
гузорї гардидааст. 

Бо маќсади омодагї ба зимистонгузаронї 
аз љониби кормандони шабакањои барќи ноњия 
њамаи намудњои хатњои барќї, коркарди изоля-
торњо, зеристгоњњо аз назорат гузаронида шуда, 
корњои таъмири њамарўзаи хатти барќи иншоот-
њои аввалиндараља зери назорати доимї ќарор 
дорад.

Ќисми мустаќили њарбикунонидашудаи ха-
дамоти давлатии оташнишонии ноњия барои 
фаъолияти мунтазам ва самарабахш дар дав-
раи тирамоњу зимистон ва њолати бехатари аз 
сўхтор  220 адад иншоотњои хољагии халќро 
мавриди санљиш ќарор додааст. 

Дар ноњия 5 адад нуќтаи фуруши ангишт бо 
захираи 45 тонна, 16 адад нуќтаи фуруши гази 
моеъ бо захираи 130 м3 фаъолият дошта, айни 
њол захираи орд 250 тонна, биринљ 28,8 тонна,-
шакар  48,0 тонна, равѓани растанї 19,2 тонна,  
картошка 40 тонна ва пиёз 50 тоннаро ташкил 
медињад.   

Бо маќсади тайёр намудани заминаи хўроки 
чорво барои зимистонгузаронї дар хољагињои 
дењќонии ноњия ба миќдори  38 њазор тонна хо-
шоки дурушт, аз љумла 27 њазор тонна бедаи 
хушк ва 11 њазор тонна коњ захира карда шуда, 
дар бахши ањолї бошад захираи хошоки дурушт 
48 њазор тонна, аз он бедаи хушк 36 њазор тонна 
ва коњ 12 њазор тоннаро ташкил медињад.

Дарозии роњњои ноњия 178,5 километрро 
ташкил медињанд, ки аз он дорои ањамияти бай-
налмиллалї 34,5 километр ва ањамияти мањал-
лї 144 километр мебошанд. 

Ба ѓайр аз ин 17 адад пул ба дарозии 185 
метри тўлонї ва 248 адад ќубур ба дарозии 
2444 метри тўлонї вуљуд дошта, дар давраи њи-
соботи аз љониби муассиса таъмиру нигоњдории 
роњњо тибќи наќша ба маблаѓи 454 њазор сомонї 
таъмири нигоњдории роњњо гузаронида шуда, 
аз њисоби буљети мањаллї 40 њазор сомонї 
маблаѓгузорї карда шуда 7 км таъмири чуќури-
чањои роњ бо омехтаи сиёњ иљро карда шудааст.

Инчунин аз њисоби соњибкорон ва ањолї ма-
блаѓи умумии корњои иљрошуда 834 њазор сомо-
ниро ташкил дода, 4 адад пул сохта шуда, 17,5 
км роњњо шаѓалпуш ва 13,5 км роњ таъмири чуќу-
ричањо бо омехтаи сиёњ гузаронида шудааст. 

Новобаста ба ин, барои суръат бахшидан ба 
корњои таъмири асосии роњњои ањамияти мањал-
лидошта, иваз намудани аломатњои роњ, инчу-
нин дар њамкори бо соњибкорон ва ањолии Љамо-
атњои дењот оиди таъмиру шаѓалпуш намудани 
роњњои дењањо тадбирњои иловагї андешидан 
зарур мебошад.

Дар давраи њисоботї бо назардошти кори 
наќлиёти автомобили шахсони воќеї ба миќдо-
ри 497 њазор тонна бор ва 1 млн. 843 њазор на-
фар мусофир кашонида шудааст, ки мутаноси-
бан 106 ва 107 фоизро нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта дар бар мегирад.

Дар ёздањ моњи соли 2019 ноњия ба маблаѓи 
18,0 млн. сомонї ќувваи барќи фоиданок ќабул 
намуда, аз истифодабарии он 13,9 млн. сомонї 
маблаѓ ворид шудааст, ки ин 77,4 фоизро дар 
бар мегирад.

Дар ин давра ањолии ноњия ба маблаѓи 8,9 
млн.  сомонї ќувваи барќи фоиданок ќабул на-
муда, 9,3 млн. сомонї маблаѓ пардохт намуда-
аст, ки ин 103,7  фоизро ташкил  медињад. 

Баќияпулињои истифодабарии нерўи  барќи 
фоиданок бо назардошти солњои пешин 20,6 
млн. сомонї, асосан аз њисоби хољагињои кишо-
варзї 13,7 млн. сомонї ва идораи бењдошти за-
мин ва обёрї 4,0 млн. сомонї, баќияпулии соли 
љорї    4,1 млн сомониро дар бар мегирад, ки 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия 
љињати марњила ба марњила кам кардани онњо 
тадбирњои заруриро амалї менамояд. 

Бо назардошти солњои тўлонї истифода-
барї  зарурати ќисман иваз намудани симчўб, 
ноќил ва трансформаторњои барќї, инчунин 
дар зеристгоњи “Оросителная” иваз намудани 
ноќилњо ва пояњои корношоям љињати кам на-
мудани исрофи нерўи барќ мушкилињо ба миён 
омадааст.

Њамзамон ба Шабакањои барќи ноњия лозим 
аст, ки корро дар самти дуруст ба роњ мондани 
љамъоварии маблаѓњои истифодабарии ќувваи 
барќ, таъмини њармоњаи љамъоварии маблаѓњои 
истифодабарии нерўи барќи фоиданок ва кам 
кардани баќияпулињои истифодабарии нерўи 
барќ чораљўи намояд.

Корхонаи давлатии фаръии хољагии ман-
зилию коммуналии ноњияро низ зарур аст, ки 
фаъолияти худро дар самти нигоњдории фонди 

манзил, тозагии муњити зист, сариваќт баровар-
дани партовњо, ободонию кабудизоркунї ва рав-
шаннамої бењтар ба роњ монад.

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњия дар ин давра ба раванди ислоњот ба 
соњаи кишоварзї эътибори аввалиндараља 
зоњир намуда, соли  љорї кишоварзони ноњия 
дар аксарияти  бахшњои соња  ба дастовардњои   
назаррас ноил гардиданд.

Натиљаи ин мебошад, ки дар давраи њисо-
ботї ба маблаѓи 771 млн. сомонї, ё ин ки 109 
фоиз  нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
мањсулотњои кишоварзї истењсол карда шуда, 
64 млн. сомонї зиёд мебошад. 

Дар њамаи шаклњои хољагидорї дар май-
дони 17043 гектар кишти зироатњои кишоварзї 
гузаронида шуда, 36,8 њазор тонна ѓалладона-
гињо, 17,4 њазор тонна пахта, 12,2 њазор тонна 
картошка, 76,5 њазор тонна сабзавот, 36,0 њазор 
тонна полезї, 7,3 њазор тонна мевагињо, 5,9 ња-
зор тонна ангур, 33,8 њазор тонна зироати хўро-
ки чорво, 7,5 њазор тонна гушт, 24,3 њазор тон-
на шир, 3,2 млн. дона тухм, 318,5 тонна пашм,  
48,9 тонна пилла, 20,3 тонна асал ва 17,0 тонна 
гушти моњї истењсол карда шудааст, ки аз 100,1 
то 197,8 фоизро ( баѓайр аз картошка-96 фоиз), 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта ташкил 
менамояд.

Бояд ќайд намуд, ки дурнамои истењсоли 
пахта дар ноњия 101,5 фоиз таъмин карда шуда, 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 8598 тон-
на зиёд мебошад.

Дар бахши љамъиятї ва хољагињои дењќонии 
ноњия дар майдони 13193 гектар кишти зироатњо 
якљоя бо тирамоњї гузаронида шудааст, ки 100,2 
фоизро нисбати соли гузашта ташкил менамо-
яд.

Дар бахши љамъиятї ва хољагињои дењќонии 
ноњия дар майдони 3449 гектар кишти такрорї 
гузаронида шуд, ки нисбати соли гузашта 27 гек-
тар зиёд мебошад.   

Мавриди зикр аст, ки ба њолати 1 декабри 
соли 2019 дар майдони 653,6 гектар кишти зиро-
атњои барваќтї гузаронида шудааст, ки нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта 45,0 гектар зиёд   
мебошад.

Бинобар сабаби беањамиятии раисони ља-
моатњои дењоти ноњия хољагињои дењќонии љамо-
атњои дењоти Н.Хусрав 18,6 гектар ва Заркамар 
6,6 га  нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
кишти зироатњои барваќтиро кам гузаронида-
анд.

Дурнамои содироти мањсулоти кишоварзї 
бо назардошти наќшаи иловагї ба хориљи 
кишвар ба миќдори 4750 тонна тасдиќ гардида, 
дар ин давра 4812 тонна, ё ин ки 101,3 фоизи 
наќша таъмин карда шуда, аз он тариќи роњи 
оњани вилояти Суѓд 4472 тонна пиёз ва ба воси-
таи гузаргоњи шањри Турсунзода 340 тонна мева 
(зардолу-40 тонна ва олу-300 тонна) ташкил ме-
намояд. 

Дар њамаи шаклњои хољагидории ноњия сар-
шумори њайвони калони шохдор 48017 сар, аз 
љумла модагов 27202 сар, њайвони майдаи шох-
дор 114508 сар, парранда 83109 сар, асп 1254 
сар ва 1229 оилаи занбури асал нигоњубин кар-
да мешавад, ки нисбати дурнамо ва њамин дав-
раи соли гузашта аз 100 то 102,6 фоизро ташкил 
менамояд. 

Мувофиќи њисоботи солонаи замин дар мар-
зи маъмурии ноњия майдони умумии дарахтони 
бисёрсола 2662 гектар, аз љумла майдони боѓот 
1610 гектар, токзор 421 гектар, тутзор 342 гек-
тар, ситрусї 265 гектар, нињолпарварї 14 гектар 
ва дигар намудњои дарахтони бисёрсола 30 гек-
тарро ташкил менамояд.

Мавриди зикр аст, ки рушди соњаи боѓу 
токпарварї яке аз соњањои асосии комплекси 
агросаноатии ноњия ба њисоб рафта, љињати 
ѓанї гардонидани сабади истеъмолї, таъмини 
ањолї  бо озуќаворї ва корхонањои коркард бо 
ашёи хом, инчунин афзун намудани  имкони-
ятњои содиротї ва дар ин замина таъсиси љой-
њои нави корї барои ањолї мавќеи муайянеро 
ишѓол менамояд.

Барои таъмини чорабинињои Барномањои 
рушди соњаи боѓу токпарварї  ва  рушди иљти-
моию иќтисодии ноњия барои  солњои  2016-2020  
аз тарафи масъулони соња имкониятњои шахсо-
ни алоњидаи аз љињати молиявї доро оиди  зиёд 
намудани масоњати боѓу токзор, вобаста ба 
љойгиршавии навъњо, дар минтаќањои ноњия аз 
њисоби заминњои партов, аз гардиши кишоварзї 
берунмонда, корами лалмї, чарогоњ, алафзор, 
талу теппањо ва ѓайрикишоварзии минтаќањои 
бо намнокї таъминбуда љињати бунёди боѓу 
токзор ба дастуру супоришњои дода шуда нигоњ 
накарда, пурра истифода бурда нашуда истода-
аст.

Дар соњаи кишоварзї њоло њам камбудию но-
расогињо оиди таъмини иљрои Барномањои соња, 
гузаронидани кишти зироатњо дар мўњлатњои 
муайяншуда, пурра ба њисоботњои оморї дохил 
кардани мањсулотњои истењсолшуда, дар сатњи 
паст ќарор доштани шудгори хушсифати тира-
моњї, суст ба роњ монда шудани хизматрасонии 
техникї ба хољагињои дењќонї ба назар мерасад.

Дар ноњия 2507 адад заминистифодаба-

ранда фаъолият намуда, 2357 адад бо шањо-
датномаи баќайдгирї таъмин буда,  дар давраи 
њисоботї 308 адад ќонунвайронкунии замин дар 
майдони 224  га ошкор карда шудааст. 

 Бо назардошти ќарори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон аз 2 майи соли 2010, №518  ба 
миќдори 386,98 ќитъаи замини наздињавлигї 
људо гардида, аз  тарафи комиссияи љамъиятии 
ноњия оид ба таќсимоти замини наздињавлигї 
то ин муддат 349 гектар ба 3501 шањрвандони 
эњтиёљманд замини наздињавлигї таќсим карда 
дода шудааст. 

Яке аз масъалањои њалталаби соњаи кишо-
варзї, ки ба рушди соња таъсири манфї мерасо-
над бад шудани њолати мелиоративии заминњо 
буда, айни њол њолати мелиоративии 684 гектар 
замини корами обии хољагињои дењќонии ноњия, 
бинобар сабаби баландшавии оби зеризаминї 
ва шуршавии таркиби хок бењбудиро таќозо ме-
намояд.

Дар доираи иљрои чорабинињои тирамоњию 
зимистонї аз љониби идораи бењдошти замин ва 
обёрии ноњия 47 км шабакањои обёрикунанда, 
26,5 км зањбуру зањкашњо тоза карда шуда, 12 
адад иншоотњои гидротехникї, 15 адад иншоот-
њои обченкунї ва 37 адад дастгоњи обкашї таъ-
мир карда шудааст. 

Бинобар ин дар њолати хуб нигоњ доштани 
шабакањои обёрї ва ташкили дурусти таъмино-
ти истифодабарандагони об аз пардохти њаќќи 
хизмати обрасонї вобаста аст.  

Идораи давлатии  бењдошти замин ва 
обёрии ноњия аз њисоби пардохти маблаѓи њаќќи 
хизмати обрасонї 1,3 млн. сомонї љамъоварї 
намуда, баќияи ќарз 1,7 млн. сомониро ташкил 
медињад.

Њамзамон ќарзи идораи мазкур   аз андоз 
196,0 њазор сомонї, андози иљтимої 444 њазор 
сомонї ва ќувваи барќ 4,0 млн.  сомониро таш-
кил медињад. 

Новобаста аз тадбирњои андешидашуда, 
фаъолияти  Идораи мазкур оиди љамъоварии 
маблаѓњои њаќќи хизматрасонии об бењбудиро 
талаб  менамояд.

Дар давраи њисоботї  тибќи талаботи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи муњити 
зист» ва риояи дигар санаду меъёрњои экологї 
љињати солим нигоњ доштани муњити зист, оќило-
на истифодабарии захирањои табиї ва баланд 
бардоштани маърифати экологї тадбирњои за-
рурї андешида шуда, дар ин давра дар субъ-
ектњои хољагидории ноњия 29 адад санљишњо гу-
заронида, љињати ислоњи камбудињои љойдошта 
212 адад пешнињодњои иљроишаш њатмї дода 
шуда, барои вайрон кардани ќонунгузорї дар 
соњаи њифзи муњити зист нисбати 161 нафар 
шахсони њуќуќї ва воќеї ба маблаѓи 22,1 њазор 
сомонї љаримабандї карда шудааст.

Новобаста аз ин, бахши њифзи муњити зисти 
ноњияро зарур аст, ки  камбудињои љойдоштаро 
дар самти пурзўр намудани назорати истифода-
барї ва ба тартиб даровардани боѓњо,  нињол-
шинонї, ташкили нуќтањои ќабули лампањои 
каммасрафи аз истифода баромада, пешгирии 
партофтани партовњо ба љуйборњои обгузар, шу-
стани мошин дар шоњроњњо ва ѓайра бартараф 
намуда, назорат ва фаъолиятро пурзўр намояд.

Ќобили зикр аст, ки то њанўз захираву имко-
ниятњои ноњия љињати зиёд намудани майдони 
гармхонањо, сардхонањо,  кишти тирамоњию бар-
ваќтї ва такрории зироатњо, бунёди боѓу токзо-
ри нав њамаљониба ба таври дахлдор истифода 
намешавад.

Вобаста ба ин, раисони љамоатњои дењотро 
зарур аст, ки дар њамкорї бо маъулони соња ва 
роњбарони хољагињои кишоварзї љињати њарчи 
зудтар гузаронидани шудгори босифат, кишти 
зироатњои барваќтї, инчунин минбаъд зиёд на-
мудани майдони кишти пахта чорањои таъхирно-
пазир андешанд.

Сабзавоткории барваќтї ва истифодаи ва-
сеи  гармхонањо боиси рўёнидани њосил дар та-

моми фаслњои сол ва ба ањолї пешкаш намуда-
ни мањсулоти тару тоза омили  ташкили  љойњои 
нави кориву баланд бардоштани сатњи зиндагии 
ањолї мебошад.

Бояд ќайд намуд,  ки  кишоварзони  ноњия 
дар бобати истењсоли навъњои  гуногуни мањсу-
лоти кишоварзї таљрибаи зиёд дошта, бо маќса-
ди таъмини ањолї  бо мањсулоти барваќтї  бояд 
бештар кўшиш намоем. 

Масъалањои зина ба зина бењтар намудани 
вазъи соњањои маориф, тандурустї, њифзи иљти-
моии ањолї, љавонон, занон ва фарњанг тањти 
ѓамхории доимии маќомоти иљроияи њокимияти 
давлати ноњия ќарор дошта, барои пешрафти 
онњо тадбирњои мушаххас амалї гардонида ме-
шаванд.

Дар ноњия 61 адад муассисањои таълимї 
фаъолият дошта, роњбарии 22 муассиса ба зим-
маи занњо гузошта шудааст,   ки дар онњо 39610 
нафар хонанда, аз он љумла 19068 нафар духта-
рон ба таълиму тарбия фаро гирифта шуда, шу-
мораи омўзгорон 2070 нафар, аз он љумла 1346 
нафар занонро ташкил менамояд.

Ѓайр аз ин дар ноњия  муассисаи тањсило-
ти иловагї, маркази технологияњои инфор-
матсионї ва коммуникатсия ва маркази рушди 
дарёфт ва рушди истеъдодњо фаъолият намуда 
истодааст. 

Барномаи компютеркунонї муассисањои 
таълимї бо 1120 адад компютер ва 177 принтер 
таъмин гардида, барои баланд бардоштани та-
факкури хонандагон ба технологияи иттилоотию 
коммуникатсионї муассисањои таълимии ноњия 
мусоидат менамояд.

Дар ин давра 23 нафар хонандагон дар 
озмуни байналмиллалї аз фанни математика 
иштирок намуда, 4 нафарашон љойњои ифти-
хориро соњиб гардида, 223 нафар хонандагони 
муассисањои таълимї дар олимпиадаи вилоятї 
иштирок карда, 24 нафар, аз он 1 нафар љойи 
якум, 3 нафар љойи дуюм ва 20 нафар љойи се-
юмро сазовор шуда, аз синфњои 11-ум се на-
фар  ба даври љумњуриявї роњхат гирифта, дар 
озмуни вилоятии “Хонандаи бењтарини сол” 11 
нафар иштирок намуда, 3 нафарашон ба даври 
нињої гузашта, 1 нафар ѓолиб гардид.

Дар олимпиадаи фаннї дар вилоят аз њисо-
би хонандагони синфњои 10-ум  як нафар љойи 
якум ва як нафари дигар љойи 3-юмро сазовор 
гашта, роњхат ба олимпиадаи љумњуриявї ги-
рифтанд.

Дар озмуни “Фуруѓи субњи доної” се нафар 
иштирок намуда, сазовори љойњои намоён гар-
дида, њавасманд карда шудаанд.    

Шумораи хатмкунандагон 2255 нафарро 
ташкил намуда, 1434 нафар, ё ин ки 63,6 фоиз 
ба муассисањои миёнаи касбї ва донишгоњњои 
олї (Олї-36,7%) тариќи Маркази Миллии Те-
стии назди Президентї Љумњурии Тољикистон 
дохил шудаанд. 

Дар назди 32 адад муассисањои тањсило-
ти миёнаи умумии ноњия Марказњои инкишофи 
кўдак фаъолият дошта, дар онњо 940 нафар, аз 
он љумла  410 нафарашон духтарон, инчунин дар 
4 адад боѓчањои бачагона 460 нафар, аз љумла 
217 нафар духтарон, инчунин як адад боѓчаи ба-
чагонаи хусусї бо фарогирии 30 нафар кўдак ба 
таълиму тарбия фаро гирифта шудааст.

Дар коллељи омўзгорї 26 нафар омўзгорони 
маълумоти олидор  ба таълиму тарбия сафар-
бар карда шуда, аз онњо 5 нафар омўзгорон до-
рои номзади илмњои педагогї, 6 нафар њамкор, 
аз шумораи умумї 12 нафар бо дараљаи олї 
фаъолият намуда, дар шуъбаи рўзонаи коллељи 
омўзгорї 137 нафар донишљўён, аз он 117 на-
фар духтарон, дар шуъбаи ѓоибона 526 нафар, 
аз он 419 нафар духтарон тањсил менамоянд.

Дар мактаб-парваришгоњи ноњия   429 на-
фар хонандагон тањсил менамоянд,  ки аз он 
179 нафарашонро духтарон ташкил дода, ки ба 

Идома дар  сањ.4
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онњо 27 нафар омўзгорон, 27 нафар коргарон 
таълиму тарбия  ва хизмат мекунад. 

Дар мактаб-парваришгоњ 27 нафар доимї 
зиндагонї намуда, аз он 5 нафар духтарон, аз 
шумораи умумї 1 нафарашон ятими кулл  ва 26 
нафарашон бепадар  мебошанд.

Дар Муассисаи давлатии таълимии «Лит-
сейи касбии техникии ноњияи Ќубодиён» 226 
нафар, аз љумла 76 нафар духтарон тањсил на-
муда истода, онњо бо ихтисосњои кафшергари 
барќї, дўзандагї, барќчї, омўзиши барномаи 
компютерї, тракторчї-мошинчии истењсолоти 
кишоварзї ва ронанда  фаро гирифта шудааст.

Њайати муњандисию омўзгории муассиса аз 
41 нафар иборат буда, аз он 24 нафар омўзгор 
ва устоњои таълими истењсолї, аз љумла 7 на-
фар занонро ташкил менамояд.

Дар баробари пешравињо, дар соњаи ма-
ориф бештар камбудию норасогињо ба чашм 
расида, шуъбаи   маорифи   маќомоти   иљро-
ияи  њокимияти давлатии ноњия ва  масъулини 
соњаро лозим аст, ки дар самти  бењтар ба роњ 
мондани сатњи таълиму тарбия, давомоти хо-
нандагон, сару либоси хонандагон ва дар асо-
си наќшаи чорабинињои алоњида бо маќомоти 
дахлдор ва ањли љомеа доир ба сохтмони син-
фхонањои иловагї,  пешгирї кардани њолатњои 
аз тањсил берун мондани наврасон, хусусан дух-
тарон тадбирњои мушаххасро амалї созанд.

Ба ѓайр аз ин мушкилоти соња сохтмони му-
ассисањои таълимии нав дар дењаи Учкунобод 
љамоати дењоти Заркамар барои 600 љойи ни-
шасти хонанда ва дар дењаи Бошќала љамоати 
дењоти ба номи У.Назаров  барои 320 љойи ни-
шасти хонанда мебошад.  

Њамасола бо маќсади таъмини фаъолияти 
пурсамари муассисањои тиббї ва бењтар наму-
дани хизматрасонии тиббї ба ањолї, харидории 
таљњизоти муосири тиббї, сохтмон ва таъмиру 
барќарорсозии бунгоњу марказњои саломатї 
тадбирњои зарурї андешида мешавад.

Дар ноњия 1 адад Беморхонаи марказї, 3 
адад беморхонаи раќами, 1 маркази саломатии 
марказї, 16 марказњои саломатии дењот, 34 бун-
гоњњои тиббї, 9 адад марказњо соњавї фаъолият 
дошта, масъалаи пешгирии беморињои сироятї 
тањти назорати доимї ќарор дорад.

Дар муасисаи кўмаки   аввалияи   тиббии   
санитарии ноњия 69 духтурон ва 285 нафар 
кормандони миёнаи тибб, дар сохтори госпи-
талии ноњия 83 нафар духтурон ва 300 нафар 
кормандони миёнаи тибб, дар маљмўъ дар соњаи 
тандурустии ноњия 152 нафар духтурон ва 585 
нафар кормандони миёнаи тибб фаъолият на-
муда, 5 нафар духтурони аълочиёни соњаи тан-
дурустї, 58 нафар духтурони категорияи олї, 16 
нафар духтурони категорияи якум ва 40 нафар 
духтурони категорияи дуюмро ташкил менамо-
яд. 

Дар ёздањ моњи соли 2019  дар шуъбањои 
табобатию профилактикии сохтори госпиталї 
ва беморхонањои раќамии ноњия  12122 нафар 
бистарї шуда, 11999 нафар љавоб шудааст, ки 
ин  99 фоизро ташкил менамояд.

Вазъи эпидемиологии беморињои сироятї 
дар ноњия муътадил буда, риояи меъёрњои 
санитарию  гигиенї ва  зиддиэпидемикї зери 
назорати доимии  Маркази назорати давлатии 
санитарию эпидемиологии ноњия ќарор дошта, 
дар давраи њисоботї шумораи беморињои сиро-
ятии шадиди меъдаю рўда 132 нафар, домана 2 
нафар, гулафшон 8 нафар, баногушак 13 нафар 
ва осебдидагон аз њайвонњо 109 нафар  нисбат 
ба њамин давраи соли гузашта зиёд ба ќайд ги-
рифта  шудааст.

Дар ин давра аз љониби Маркази назорати 
давлатии санитарию эпидемиологии ноњия ба-
рои иљро накардани пешнињодњои санитарї, са-
надњо ва риоя накардан ба ќоида ва меъёрњои 
санитарї 203 протоколи маъмурї тартиб дода, 
ба маблаѓи 25,6 њазор сомонї љарима баста 
шуда, фаъолияти 80 адад иншоотњо барои ис-
лоњи камбудињои љойдошта муваќќатан боздо-
шта шудааст.

Њамагї дар ќайди маркази мубориза зид-
ди бемории сили ноњия 422 нафар бемори сил  
зери назорати диспансерї ќарор дошта, дар  ин 
давраи соли љорї шумораи бемории сил 22 на-
фар ба ќайд гирифта шудааст. 

Шумораи гирифторони бемории нашъа-
мандї 30 нафар ва вируси норасоии масунияти 
одам 125  нафар, аз он љумла мардон 73 нафар 
ва занон 52 нафарро ташкил намуда, аз онњо 26 
нафарашон фавтидаанд.

Шумораи умумии занњо дар ноњия 93638 
нафарро ташкил намуда, аз њисоби занону 
духтарон 1 нафар вакили Маљлиси намоянда-
гони халќи вилояти Хатлон, 9 нафар  намоян-
даи Маљлиси вакилони халќи ноњия, 46 нафар 
намояндаи Маљлиси вакилони халќи љамоатњои 

шањраку дењоти ноњия ва 23 нафар хизматчии 
давлатї буда, дар мансабњои роњбарикунанда 
114 нафар занону духтарон фаъолият менамо-
янд.

Тибќи маълумотњо дар давраи њисоботї 104 
њолати бекор кардани аќди никоњ ба ќайд гириф-
та шудааст, ки ин нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 3 њолат зиёд мебошад, аз он бо ќарори 
суд 55  њолат ва розигии тарафайн 49 њолатро 
ташкил дода, фарзандони ноболиѓ 109 нафарро 
ташкил медињад. 

Мавриди зикр аст, ки њолатњои номатлуб аз 
тарафи занњо аз байн нарафта, дар ин давра 
18 нафар љиноят содир намуда ва 2 нафар худ-
кушї аз љониби занон ба ќайд гирифта шудааст.

Вобаста ба ин, масъулини бахшњои кор бо 
занон ва оила, сабти асноди њолати шањрванди-
ро   зарур аст, ки якљоягї  бо  дигар маќомоти 
дахлдор  љињати вусъат додани корњои тарѓибо-
тию ташвиќотї, фањмондадињї биявї дар бай-
ни занону духтарон, оид ба тарзи њаёти солим,  
пешгирии худсўзию худкушї, даст задан ба 
корњои номатлуб ва људошавии оилањои љавон 
тадбирњои иловагї чораљўи намоянд.

Бањри эњё сохтани анъанањои миллї, ба-
ланд бардоштани маданияту фарњанг, тарбияи 
фарњангии мардум кормандони бахши фарњанги 
ноњия дар ин давра як ќатор корњоро ба анљом 
расонидаанд. 

Бахши фарњанги ноњия аз 4 маркази фарњан-
ги-фароѓатї, 1 осорхонаи таъриху кишварши-
носї, 1 мактаби бачагонаи санъат ва 18 китоб-
хонаи оммавї  иборат  буда, дар онњо 85 нафар 
кормандон фаъолият менамоянд.

Бо вуљуди пешравињо, фаъолияти китобхо-
нањои дењотї ва марказњои фарњангї  бењбуди-
ро таќозо менамояд. 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњия ба масъалаи баланд бардоштани маќо-
ми занону љавонон, дар њаёти љомеа пайваста 
диќќати љиддї медињад. 

Дар ноњия 60300 нафар љавонон, аз он 
љумла 29200 нафар духтарон  истиќомат наму-
да, онњо дар чорабинињои фарњангию варзишї 
фаъолона ширкат карда, шумораи хонандагону 
донишљуён 14652 нафар, аз он 58 нафар љаво-
нон дар муассисањои олии хориљи кишвар тањ-
сил намуда, шумораи љавонони роњбарикунанда 
72 нафар, аз он  25  нафар  занонро ташкил ме-
дињад.

Дар ноњия 8 нафар барандагони стипендияи 
Президентї, 4 нафар барандагони стипендияи 
раиси вилояти Хатлон ва 4 нафар барандагони 
стипендияи раиси ноњияи Ќубодиён   мебошанд.

Љињати иљрои Барномањои соња то ин мудда-
ти соли равон 48 номгўи чорабинињои фарњан-
гї-омўзишї, мулоќоту вохўрињо бо љавонон дар 
самти пешгирии омилњои номатлуб бо иштироки 
6850 нафар љавонон, аз он љумла 3150 нафара-
шон бонувон чорабинињои маќсаднок гузарони-
да шудааст. 

    Дар ин давра дар ноњия 51 маротиба му-
собиќањои варзишї, 28 маротиба машќњои па-
гоњирўзї бо иштироки 5120 нафар наврасону 
љавонон, аз он 1480 нафар бонувон гузаронида 
шудааст.

Варзишгарони  ноњия дар  мусобиќањои бай-
налмиллалї,  љумњуриявї ва вилоятї  иштирок 
намуда, сазовори 121 медал, аз љумла, 23 ме-
дали тилло, 24 медали нуќра ва  74 медали би-
ринљї  гардиданд. 

    Дар ноњия 3 адад варзишгоњ бо љойи ни-
шаст, 24 адад толорњои варзишї дар муасси-
сањои таълимї, 3 адад толорњои варзишї аз њи-
соби масљидњои ѓайрирасмї, 1 адад майдончаи 
варзишии хусусї, 178 майдончањои варзишї, аз 
он 14 майдончањо дар дењањо, аз љумла 53 адад 

майдончањо аз рўи намуди футбол, 32 майдон-
чањои баскетбол, 61 адад  майдончањо барои 
волейбол ва 32 адад майдончањои варзишї ба-
рои туби дастї фаъолият дошта, дар ин давраи 
соли равон бо сањмгузории соњибкорон 2 адад 
майдончањои замонавї барои бозии футбол 
мавриди истифодабарї ќарор дода шудааст.

    Бояд ќайд намуд, ки дар ин давра аз љони-
би љавонон 40 љиноят содир карда шудааст, ки 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 5 љиноят 
зиёд мебошад. 

Дар баробари ин њодисањое, ки ваќтњои охир 
мушоњида мешаванд, аз љумла шомил шудани 
баъзе љавонони мо ба њизбу њаракатњои бего-
наи ифротї, террористї ва иштироки онњо дар 
амалиёти љангии кишварњои хориљ, аз масъули-
ни бахши љавонон ва варзиш, шуъбаи маориф, 
Шумо вакилони мўњтарам ва умуман ањли љомеа 
ба таври љиддї таќозо менамояд, ки дар самти 
бењтар гардонидани вазъи таълиму тарбияи 
наврасону љавонон дар рўњияи инсондўстиву 
ватанпарастї ва риояи бечунучарои ќонунияту 
тартибот чорањои судманд андешиданд.

Ба њамаи тадбирњои андешида шуда нигоњ 
накарда, фаъолияти комиссияи њифзи њуќуќи 
кўдаки маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњия дар самти риояи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон “Дар бораи масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фарзанд” бењбудиро та-
лаб менамояд.

Дар давраи њисоботи аз тарафи ноболиѓон 
1 љиноят содир карда шуда,  34 њолати овора-
гардї ва 28 њолати савдои кўчагї аз љониби но-
болиѓон ба ќайд гирифта шудааст.

Дар ноњия 9 комиссияи доимї ва 65 комис-
сияи љамъиятї фаъолият дошта, тибќи талабо-
ти Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тан-
зими анъана ва љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон» 1674  тўйи домодию арўсї, 98 ма-
росими чил, 99 маросими сол баргузор шудааст, 
ки дар маљмўъ теъдоди умумии маъракањо 1871 
ададро ташкил намуда, харољоти умумии онњо 
6705,2    њазор  сомонї  дар бар гирифта, ба њар 
як маърака 4005  сомонї рост меояд. 

Давоми ёздањ моњи соли љорї  4 ќонунши-
канї ба ќайд гирифта шуда, ба маблаѓи 19 њазор 
сомонї љаримабандї гардида, 140 адад ќонун-
шиканї пешгирї карда шуд.

Дар ноњия 5 масљиди љомеъ ва 75 масљиди 
панљваќта амал дошта, фаъолияти онњо тибќи 
талаботи ќонунњои амалкунанда ба роњ монда 
шудааст.

Дар асоси ќарори раиси ноњия фаъолияти 
35 адад масљидњои ѓайрирасмї  ќатъ гардида, 
онњо бо розигии љомеаи шањрвандї ва пеш-
нињоди љамоатњои шањраку дењоти ноњия тибќи 
ќарори раиси ноњия ба љойњои љамъиятї табдил 
дода шудаанд, аз љумла китобхона 3 адад, син-
фхонаи иловагї 1 адад, бунгоњи тиббї 2 адад, 
чойхонаи фароѓатї 2 адад, мењмонхона 2 адад, 
хонаи истиќоматї 12 адад, сехи истењсолию дў-
зандагї 3 адад, боѓчаи бачагона 3 адад ва толо-
ри варзиши 7 ададро ташкил менамояд.

     Оиди пешгирии шомилшавии љавонон 
ба њаракатњои тундрав ва иштироки онњо дар 
задухурдњои мусаллањонаи давлатњои хориљї,  
инчунин ба Ватан баргардонидани нафарони 
дар хориљи кишвар ѓайрирасмї тањсилдошта, 
мулоќоту вохўрињо корњои фањмондадињї дар 
љамоатњои шањраку дењот ва сокинони дењањои 
осебпазир гузаронида шуда, масъалаи мазкур 
тањти назорати доимї ќарор дорад.

Тањлилу мушоњидањо нишон медињанд, то 
њанўз аз љониби баъзе масъулини соња ва ља-
моатњои шањраку дењот њангоми гузаронидани 
маросимњо ба риояи талаботњои Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон “Дар бораи танзими анъана ва 

љашну маросимњо” беэътиної зоњир менамоянд.
Бинобар ин, бахши дин, танзими расму 

оинњои миллии маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњия, инчунин сармутахасисони ља-
моатњои шањраку дењот вазифадор карда меша-
ванд, ки барои риояи њатмии муќаррароти ќонун 
аз љониби њамаи табаќањои љомеа назорати дои-
миро ба роњ монда, дар самти иљрои вазифањои 
хизматї ва назорати пайвастаи риояи ќонуни 
мазкурро дар мањалњо таъмин намоянд.

Иљрои наќшаи обуна ба рўзномаю маља-
лањои љумњуриявию вилоятї барои соли 2019 ба 
њолати то 12 декабри соли љорї 100 фоиз таъ-
мин гардид.

Њайати эљодии рузномаи ноњиявии «Тах-
ти Ќубод» маќолањои тањлилиро бахшида ба 
соњањои мухталифи хољагии халќи ноњия руи 
сањифа оварда, наќшаи обунаро 3200 нусха, ё 
ин ки 98 фоиз иљро намуданд.

 
Давоми соли равон маќомоти њифзи њуќуќи 

ноњия фаъолияти худро дар самти пешгириву 
ошкор кардани љинояткорї ва мубориза ба зид-
ди ќонуншиканї бањри таъмини волоияти ќонун, 
тањкими ќонуният, тартиботи њуќукї роњандозї 
намуда, дар ёздањ моњи соли 2019 ба ќайдгирии 
љиноят 184 ададро ташкил намуда,  кушодаша-
вии он 89,2 фоизро  дар бар мегирад.           

     Новобаста ба тадбирњои амалигардида 
њолати корњои ташкиливу оммавї, њаллу фас-
ли мушкилоту масъалањои љойдошта, ќабули 
шањрвандон, иљрои сариваќтии барномањои 
соњавї ва амалисозии тадбирњои созанда дар 
ноњия ќаноаткунанда набуда, тањлили коргу-
зорї бо мурољиатњои шањрвандон гувоњи он аст, 
ки њоло њам нисбати арзу шикоятњои сокинони 
ноњия аз тарафи маќомотњои дахлдор беэъ-
тиної зоњир намуда, нисбат ба онњо эътибори 
лозимї намедињанд, ки дар натиља сабабгори 
мурољиати такрорї ба маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии ноњия, вилоят ва Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ме-
гарданд. 

Бинобар ин, роњбарони ташкилоту муас-
сисањо ва раисони љамоатњои шањраку дењоти 
ноњияњоро лозим аст, ки барои иљрои дастуру 
супоришњои додашуда, пеш аз њама дар самти 
њалли масъалањои иљтимої, ќабули шањрвандон 
ва баррасї намудани арзу мурољиатњои онњо 
таваљљўњи доимї зоњир намуда, доир ба рафъи 
сариваќтии норасоињои мављуда мунтазам чо-
раљўї намоянд.

Дар маљмўъ гарчанде, ки мо ба як ќатор да-
стовардњо ноил шуда бошем њам, вале њанўз 
нишондињандањои бадастомада талаботи имрў-
заро ќонеъ гардонида наметавонанд. 

Дар ноњия воситаву имкониятњои дохилї 
барои боз њам суръат бахшидани рушди иќтисо-
диёт ва дар ин замина тадриљан бењтар гардо-
нидани шароити зиндагии ањолї хеле зиёданд 
ва аз мо танњо масъулияти баландро  талаб 
менамояд.

Фаромўш набояд кард, ки вазифаи хизматї  
мову шумо вакилони мўњтарам, роњбарони таш-
килоту муассисањо, раисони љамоатњои шањра-
ку дењотро  водор месозад, ки бо кору амалњои 
неки созандаи худ барои рушди минбаъдаи 
иљтимоиву иќтисодии ноњия, бењтар намудани 
сатњу сифати зиндагии мардум сањми арзандаи 
хешро дареѓ надорем.

Бинобар сабаби он ки  дар арафаи љашн-
гирии Соли нави мелодї ќарор дорем, њамаи 
Шуморо бо фарорасии Соли нав табрик гуфта, 
дар арафаи соли нав роњбарони ташкилоту му-
ассисањо, раисони љамоатњои шањраку дењот, 
фаъолон ва дигар сохтору маќомоти давлатї 
вазифадоранд, ки доир ба масъалаи расони-
дани кўмаку дастгирии њамаљониба ба оилањои 
камбизоат, ятимону маъюбон ва бепарасто-
рон, чораљўї намуда, омодагии њаматарафа ба 
кишту кор, бунёди боѓу токзор,  нињолшинонї, 
зимистонгузаронии соњањо, корњои ободониву 
созандагї, бунёду таъмири роњњо аз љумлаи 
корњои муњимтарине мебошад, ки барои иљрои 
онњо бояд аз њамин рўз тадбирњои заруриро 
амалї намоем.

Итминон дорам, ки њар яки Шумо иљрои 
вазифаву масъулияти ба зимаатон вогузор 
шударо минбаъд низ бо њисси баланди масъу-
лиятшиносї, дасту дили гарм ва азму иродаи 
ќавї, нангу номуси ватандорї таъмин намуда, 
барои ояндаи неки сарзамини аљдодиамон, 
сањми сазовори худро гузошта, нишондињан-
дањои иќтисодию иљтимої, дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу Вањдати миллї, Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби 
Олї муњтарам Эмомалї Рањмонро бо натиљањои 
хуби мењнатї љамъбаст хоњед кард.

Бо чунин ниятњои нек ба Шумо барори кор 
ва  иќболи баланд орзу менамоям!

Њамеша  саломату  сарбаланд  бошед!

Њисоботи солонаи раиси ноњияи Ќубодиён Файзуллозода 
Зафар дар  Маљлиси вакилони халќи ноњия

Идома аз сањ.1-3
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Комиссияи доимии Маљлиси вакилони халќи 
ноњияи Ќубодиён оид ба ќонуният, тартиботи њу-
куќї, мудофиа ва амният фаъолияти худро дар 
асоси Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи маќомоти мањаллии њокими-
яти давлатї», Низомномаи комиссия ва дигар 
санадњои меъёрию њуќуќї ба роњ монда, тибќи 
наќшаи чорабинињои тањия ва тасдиќ гардидаи 
комиссия дар давраи њисоботи соли љорї 6  ма-
ротиба маљлиси худро доир намуд.

Дар маљлисњои доиргардидаи комиссия, асо-
сан масъалањои вобаста ба њуќуќвайронкунии 
ноболиѓон, пешгирии љиноятњо, тартиботи њуќуќї 
ва пешгирї аз гаравиши  љавонон  мавриди  бар-
расї ќарор дода шуданд.

Таъмини волоияти ќонун дар љомеа заминаи 
воќеан муњими тањкими истиќлолияти давлатї, 
вањдати миллї, оромию осудагии мамлакат ва 
дар маљмўъ кафили инкишоф ва рушди њамаљо-
нибаи  ояндаи  кишварамон мебошад. 

Аъзои Комиссияи доимии Маљлиси вакилони 
халќи ноњияи Ќубодиён «Оидба ќонуният, тарти-
боти њукукї, мудофиа ва амният» дар байни ањо-
лии ноњия вохўриву мулоќотњо баргузор намуда, 
дар бораи худшиносиву ватандўстї, фидокору 
содиќ будан ба Ватану миллатро пайваста миё-
ни сокинон талќин менамоянд.

Бесабаб нест, ки Асосгузори сулњу Вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар Па-
ёми худ ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ќайд намуданд, ки вазъи љањони имруза моро во-
дор мекунад то фаъолияти самаранокии тамоми 
сохторњои давлатиро барои таъмини боэътимо-
ди сулњу субот ва амнияти кишвар равона сохта, 
барои њар як сокини кишвар шароити арзандаи 
зиндагї ва њаёти осоиштаро муњайё намоем. 

Конститутсия ва дигар ќонунњои амалку-
нандаи Љумњурии Тољикистон ба принсипњои 
комилан нави њуќуќи муосир такя намуда, љид-
дан таќозо менамоянд, ки инсон бо фањмиши 
нави њуќуќї тарбия ёфта, ба роњи дарки моњи-
яту мафњуми онњо тавонад аз манфиатњои хеш 
пуштбонї намоянд.

Дар ин самт аз тарафи вакилон, маќомотњои 
дахлдори давлатї, махсусан занон, љавонон 
ва зиёиён корњои фањмондадињї, вохўриву му-
лоќот, њамоишњо дар миёни ањолии ноњия баргу-
зор намуда истодаанд

Таъкидњои доимии сарвари давлат бояд 
њамчун барномаи амалии њар як хизматчии дав-
латї ва роњбарони идораю ташкилот дар баланд 
бардоштани маърифати њуќуќии шањрвандон 
бошад.

Бо маќсади тарбияи љавонон дар руњия ва-
тандўстї, бедор сохтани њисси миллии насли 
наврас, баланд бардоштани фарњанги сиёсии 
ањолї, тањким ва таќвияти корњои тарѓиботию 
ташвиќотї аз љониби раиси ноњия, роњбарони 
маќомотњои ќудратї ва  шахсони масъул бо 
иштироки васеи ќишрњои мухталифи ањолии 
ноњия љињати љилавгирї аз њолатњои шомилша-
вии љавонон ба њизбу њаракатњои иртиљої баху-
сус терроризм ва экстремизми сиёсиву динї, ки 
имрўз на танњо ба амнияти кишвари алоњида, 
балки ба амнияти байналхалќї халал ворид на-
муда истодааст, дар њамаи љамоатњои дењоти 
ноњия бо ањолї корњои таблиѓотию ташвиќотї то 
њадди њар як оила дар алоњидагї пурзўр карда 
шуда истодааст.

Бояд ќайд намуд, ки аз љониби Комиссияи 
доимии Маљлиси вакилони халќи ноњияи Ќубо-
диён оид ба ќонуниятва тартиботи њукуќї, мудо-
фиа ва амният дар љамоатњои дењоти ба номи 
Ишмурод  Ниёзов, 20- солагии истиќлол, Носи-
ри Хусрав, Тахти Сангин, Утаќара Назаров ва 
Заркамар бо иштироки чавонон ва занон мизи 
мудаввар дар мавзўъњои “Тањаммулпазирї ва 
пешгирии шомилшавии љавонон ба гурўњњои иф-
ротї”, “Омилњои гаравидани љавонон ба њарака-
ту созмонњои ифротї ва роњњои пешгирии он,” “ 

Роњњо ва воситањои мубориза бар зидди ифрот-
гарої”доир гардид.

Тавре Асосгузори сулњу Вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид ме-
намоянд, ки “Терроризм Ватан, миллат ва дин 
надорад” ва њамзамон воќеањои моњи ноябри 
соли равон моро водор ба он месозад, ки ба тав-
ри доимї њушёрии сиёсиро нигоњ дорем ва дар 
мубориза алайњи ин зуњуроти ба љамъият хатар-
нок ба таври дастаљамъона истодагарї намуда, 
нагузорем то гурўњи нохалафе сулњу оромии 
кишвари моро халалдор намояд.

 Дар моддаи 42-юми Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон омадааст «Дар Тољикистон њар 
шахс вазифадор аст,ки Конститутсия ва дигар 
ќонунњоро риоя намуда, њуќуќ озодї, шаъну ша-
рафи дигаронро эњтиром намояд, надонистани 
ќонун љавобгариро истисно намекунад».

 Дар давоми соли љорї кормандони ШВКД 
дар ноњия оиди таъминоти тартиботи љамъиятї, 
пешгирии содиршавии љиноятњо, ошкор наму-
дани њолатњои шомилшавии љавонон ба гурўњ 
ва љараёнињои ифротї ва иштироки онњо дар 
муњорибањои мусаллањона кушодани љиноятњо 
корро  пурзўр намуда, дар ин мудат ба як каттор 
натиљањо ноил гардиданд.

Дар ин давра аз тарафи шуъбаи Вазорати 
корњои дохилии ноњияи Ќубодиён 184  љиноят ба 
ќайд гирифта шудааст, аз ин 166-тоаш кушода 
шуда 89,2%-ро ташкил медињад. Аз љиноятњои 
баќайдгирифташуда 32-тоаш љиноятњои вазнин-
ро ташкил медињад, ки њамаи онњо сари ваќт ку-
шода шудаанд.  

Шуъбаи Вазорати корњои дохилї дар ноњи-
яи Ќубодиён оиди таъмини иљроиши фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон тањти№ 464 
аз 12 апрели соли 1996 «Дар бораи пурзўр на-
мудани мубориза бар зидди гардиши ѓайриќо-
нунии маводи мухадира» корро пурзўр намуда, 
дар давраи њисоботи 3 њолати љиноят вобаста 
ба гардиши ѓайриќонунии маводи мухадираро 
ошкор намуда, дар рафти корба-рињо ба миќ-
дори 56,2 грамм маводи њашиш дарёфт карда 
шуда, нисбати шахсони алоњида парвандањои 
љиноятї кушода шудааст.

Оиди вайрон намудани талаботи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулия-
ти падару модар дар таълим ва тарбияи фар-
занд» 127 њолат, «Дар бораи озодии виљдон ва 
иттињодияњои динї»  13 њолат, «Дар бораи тан-
зими анъана ва љашну маросимњо дар Љумњурии 
Тољикистон» 4 њолат ошкор карда шуда, нисбат 
ба шахсони алоњида протоколњои њуќуќвайронку-
нии маъмурї тартиб дода шудааст. 

   Яке аз омилњои номатлуб даст ба худкушї 
задани шањрвандон мебошад. Дар соли љорї 6 
њодисаи ба худкушї даст задани шањрвандон 

ба кайд гирифта шудааст, ки аз он 2 нафара-
шон занон ва 4- нафарашонро мардњо ташкил 
медињад. Њар як њодиса аз тарафи комиссияи 
махсус санљида баромада сабабу омилњои он 
омухта шудаанд.

Барои пурра намудани фазои холии итти-
лоотии наврасону чавонон  њамасола дар ноњия 
чораандешї карда шуда обуна ба рўзнома ва 
маљалањои кўдаконаи љумњуриявї, вилоятї ва 
ноњиявї тањти назорат ќарор дорад. 

Аз тарафи роњбарият ва гурўњи пешгирї ва 
њуќуќвайронкунии байни љавонон ва ноболиѓон 
185 маротиба дар муассисањои таъсилоти миё-
наи умумї вохўрињо гузаронида шуда, 37 адад 
мавод ба Комиссияи њифзињуќуќи кўдак ирсол 
карда шуд, 67 маротиба амалиёт гузаронида 
шуда барои оворагардї 34 нафар дастгир шу-
даанд.

  Тибќи наќша ва чорабинињои тасдиќгарди-
даи Барномаи комиссияи њуќуќи кўдак дар якљо-
ягї бо масъулини маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњия бањри пешгирии њуќуќвайрон-
кунї ва љиноят даст задани ноболиѓон дар мак-
табњои тањсилоти умумии миёна вохурињо гуза-
ронида шудааст. 

Комиссияи доимии Маљлиси вакилони халќи 
ноњияи Ќубодиён «Оид ба ќонуният, тартиботи 
њуќукї, мудофиа ва амният» фаъолияти тарѓи-
ботиву ташвиќотиро миёни сокинон пурзўр на-
муда, бањрии огоњии доимии ањолї аз маќсадњои 
ѓаразноки гурўњњои ифротї чорањои дахлдор ва 
сариваќтї андешида, бо боварї изњор менамо-
яд, ки дар оянда низ дар самти иљрои вазифањои 
дар пеш гузоштаи Комиссия бештар талош на-
муда, бањри  сањми арзанда гузоштан бо љалби 
вакилони мардумї дар таъмини волоияти ќонун 
дар љомеа  тамоми чораву тадбирњои заруриро 
роњандозї мекунад.

***
 Баррасї гардидани “Барномаи давлатии 

тарбия, интихоб ва љобаљогузории кадрњои роњ-
барикунанда аз њисоби занону духтарони ла-
ёќатманд барои солњои 2017-2022”дар Иљлосияи 
Маљлиси вакилони халќи ноњия аз он шањодат 
медињад, ки боз як бори дигар таваљљўњ ба иљрои 
барномањои давлатї, махсусан барномањои 
марбут ба фаъолияти занон аз масъалањои рўз-
марраи давлат арзёбї мегардад.

Бо маќсади таъмини иљрои самарабахши  
“Барномаи давлатии  тарбия, интихоб ва љо-
баљогузории кадрњои роњбарикунанда аз њисо-
би занону духтарони лаёќатманд барои солњои 
2017-2022”дар ноњия ва дар ин замина таъмини 
иштироки фаъоли занон дар мансабњои роњба-
рикунанда ва њамаи сохторњои давлатї чораљўї 
карда шуда,  ќарори раиси ноњия аз 15 июни 
соли 2017, №631 дар бораи тасдиќи Барномаи 
давлатии  тарбия, интихоб ва љобаљогузории 

кадрњои роњбарикунанда аз њисоби занону дух-
тарони лаёќатманд барои солњои 2017-2022” ба 
тасвиб расида барои иљро ба ташкилоту муасси-
сањои дахлдор ва љамоатњои шањрак ва дењоти 
ноњия ирсол карда, рафти иљрои барномаи маз-
кур љараён дорад.

Бањри таъмини иљрои пурсамари барномаи 
мазкур аз љониби маќомоти иљроияи њокимия-
ти давлатии ноњия пайваста тадбирљўи карда 
шуда, айни замон шумораи умумии занњо дар 
ноњия 93638 нафарро ташкил намуда, аз њисоби 
занону духтарон 1 нафар вакили Маљлиси намо-
яндагони халќи вилояти Хатлон, 9 нафар  намо-
яндаи Маљлиси вакилони халќи ноњия, 46 нафар 
намояндаи Маљлиси вакилони халќи љамоатњои 
шањраку дењоти ноњия, аз он љумла дар Љамоа-
ти шањраки Ќубодиён 6 нафар, Љамоати дењо-
ти Заркамар 4 нафар Љамоати дењоти ба номи 
Утаќара Назаров 5 нафар, Љамоати дењоти ба 
номи Ишмурод Ниёзов 6 нафар, Љамоати дењо-
ти ба номи Носири Хусрав 6 нафар, Љамоати 
дењоти 20-солагии Истиќлол 6 нафар, Љамоати 
дењоти Тахти Сангин 11 нафар, Љамоати дењоти 
Навобод 2 нафар ва 20 нафар хизматчии дав-
латї буда, дар мансабњои роњбарикунанда 136 
нафар занону духтарон, аз он љумла дар сохтори 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия 3 
нафар ва дар љамоатњои шањраку дењоти ноњия 
6 нафар фаъолият дошта, айни замон 5 нафар 
зан дар руйхати захираи кадрњои роњбарикунан-
да ќарор дорад. 

Сањми занон дар фаъолияти соњањои мух-
талифи хољагии халќи ноњия назаррас буда, 
занони ќобили мењнат дар ноњия 18 њазору 198 
нафарро ташкил дода, аз ин шумора дар соњаи 
маориф 2 њазору 16 нафар ё ин, ки 64, 1% таш-
кил намуда, 22 муассисаи таълимиро занон ба 
уњда доранд. Дар соњаи тандурустї 766 нафар 
ё ин, ки 62, 1% аз њисоби занон буда, 8 нафар 
занон дар ин соња ба њайси роњбар фаъолият до-
ранд. Дар соњаи фарњанг 45 нафар ё ин, ки 48%, 
дар соњањои наќлиёт ва алоќа 6 нафар ё ин, ки 
14%, дар соњаи саноат 74 нафар ё ин, ки 24%, 
дар соњаи кишоварзї 14 њазору 462 нафар, аз он 
љумла 56 нафар занон ба њайси роњбарони хоља-
гии дењќонї фаъолият намуда истодаанд.

Масъалаи маблаѓгузории “Барномаи давла-
тии  тарбия, интихоб ва љобаљогузории кадрњои 
роњбарикунанда аз њисоби занону духтарони 
лаёќатманд барои солњои 2017-2022” дар ноњия 
зери назорати махсус ќарор дошта, маблаѓи уму-
мии дар Барнома барои давраи фаъолияти он 
дар солњои 2017-2022 пешбинишуда 10000 со-
мониро ташкил дода, аз он танњо дар шашмоњаи 
дуюми соли 2017 ба миќдори 600 сомонї ва дар 
давоми соли 2019 ба миќдори 1500 сомонї исти-
фода карда шудааст.

Вобаста ба васеъ намудани имкониятњои 
духтарон оид ба дастрасї ба тањсилоти касбие, 
ки талабот ба онњо дар ноњия зиёд аст, чораљўї 
карда шуда, айни замон тариќи Квотаи Прези-
денти 56 нафар духтарон аз њисоби ноњия дар 
муассисањои тањсилоти олии кишвар тањсил на-
муда истодаанд.

Соли равон Барномаи давлатии тарбия, 
интихоб ва љобаљогузории кадрњои роњбарику-
нанда аз њисоби занону духтарони лаёќатманд 
барои солњои 2017-2022 дар Маљлиси Љамоати 
дењоти ба номи Носири Хусрав баррасї гардида, 
вобаста ба иљрои самараноки Барномаи мазкур 
дар Љамоати дењоти ба номи Носири Хусрав ќа-
рори дахлдори Маљлиси љамоат ќабул гардид.

Маќомоти  иљроияи  њокимияти давлатии 
ноњияи Ќубодиён минбаъд низ амалигардии  
“Барномаи давлатии  тарбия, интихоб ва љобаљо-
гузории кадрњои роњбарикунанда аз њисоби за-
нону духтарони лаёќатманд барои солњои 2017-
2022” ва дигар санадњои дахлдорро вобаста ба 
њаёти занон тањти назорати махсус ќарор дода, 
бањри таъмини љобаљогузории кадрњо ва баланд 
бардоштани маќоми занљомеа дар ноњия тад-
бирњои судмандро амалї менамоянд.

 Њисоботии муовини раис Тољинисо Шарипова 
аз рўи масъалањои 2-3-юми рўзномаи иљлосияи бисту якуми 

Маљлиси вакилони халќи ноњия

Дар асотир ва боварњои ќадимии Эрониён гуфта шуда-
аст, ки Мењр аз нуре, ки аз паси кўњњои Албурз       метобад, 
тавлид шудааст. Эрониёни Ќадим дар шаби Ялдо ба до-
мани ин кўњ мерафтанд, то ки субњ шафаќи сурхро њамчун 
намоди таввалуди Мењр мушоњида намоянд бар тан зирењи 
зарин ва бар душ сипари симин ва дар даст гурзе гарон до-
рад.Бар гардунаи минуии бо ситорањо мунаќќаш,ба чањор 
аспи саф  намиранда,ки  наълњои зарин ва симин доранд,-
савор аст.

Ялдо тулонитарини шабњои сол ва оѓози инќилоби ша-
тавист(зимистонї),ки пас аз он офтоб аз бурљи  Ќавс ба 
бурљи Љадї тањвил мешавад рўзњо андак-андак баландтар 

(дарозтар)мешаванд.Ин тўлонитари Шаби сол дар назари 
Эрониён нањс буд,зеро илова бар сармояи сахти замистонї 
дар ин шаб њамаи  ањрамани торикї идома меёфт.Барои 
дафъи ин нуњусат оронинён то бозомадани хуршед ба дав-
ри оташ  шодї мекарданд ва хон мегустарданд ва маязд 
нисор мекарданд,ки бозмондаи ин расм њанўз бар љой аст.
Кирмонињо муътаќид буданд.Ќорун ба шакли њезумшикане 
шаб ба дари хонањо меояд ва њезум ба  онњо медињад,ки 
ин њезумњо ба шилши (хишти) тилло табдил мешаванд ва 
бинобар ин то субњ бедор  мемонанд.Ин маросим ёдовари-
Бонуил дар Крисмус аст ва мерасонад, ки Ялдои Эронї ва 
Крисмус аз як  моя сарчашма гирифтаанд. Дар адабиёти 

форсї шуаро зулфи ёр ва њамчунин рўзи њиљатро аз њайси  
сиёњї ва дарозї ба шаби Ялдо ташбењ мекунанд ва аз ашъ-
ори бархе аз онњо монанди абёти зер аз  Муъаззї ва Саної 
низ робитаи байни Масењ ва Ялдо дарк мешавад:

Эзади дадор мењру кини ту, гўй,
Аз шаби Ќадр офариду аз шаби Ялдо.
З-он ки ба мењрат бувад таќќаруби муъмин.
З-он ки ба кинат бувад тафохури тарсо.

                                                        Муъиззї
Ба соњибдавлате пайванд,агар номе њамехоњї,
Ки як аз чокарий Исо чунин маъруф шуд Ялдо.

                                                        Саної
Шояд ба асоси ин байт буда,ки соњиби «Бурњони ќо-

теъ» пиндошта,ки Ялдо номи яке аз мулозимони
Њазрати Исо (а) будааст.

ДАР БОРАИ ШАБИ ЯЛДО
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1920 - СОЛИ  МУШ
Имсол соли муш аст,
Дил дар љўшу хурўш аст.
Њадияи ёр бањри мо
Дидани њусни рўш аст.
Љамъи сарват бањри муш,
Иќдоми хубест бар душ
Чолокию зиракї
Месазад ўро дилхуш.
Соли бахту саодат,
Пешравї дар саноат.
Меваю сабзавот њам
Моро созад ќаноат.
Тавлиди фарзанд имсол,
Аз рўи муш гўянд-фол.
Писар бошад ё духтар
Мешавад некўхисол.
«Соли муш»хоњам дўстон,
Шолї орад бар остон.
Сулњу Вањдат доимо
Бошад дар Тољикистон.

Гирдоваранда: 
Шералї Шехвалї

Зиндагинома 
Зиё Абдулло (Абдуллоев Зиёдул-

ло) 10 ноябри соли 1948 дар дењаи 
Хишткўпруки ноњияи Ќубодиён зода 
шуда, шањодатномаи маълумоти ми-
ёнаро (1966) дар њамон љой гириф-
тааст. Маълумоти олии омўзгориро 
соли 1971 дар Душанбе соњиб шу-
дааст. Солњои 1971-1976 муаллими 
мактабњои зодгоњаш будааст. Дар 
ин миён соле хизмати аскарї кар-
да, солњои 1976-1977 дар рўзномаи 
«Комсомоли Тољикистон», 1977-1983 
дар маљаллаи «Садои Шарќ», 1983-
1991 дар Дафтари тарѓиби адаби-
ёти Иттифоќи нависандагони Тољи-
кистон, 1991- 2007 дар рўзномаи 
«Љумњурият» фаъолият бурдааст. Ду 
сол (1989-1990) дар рухсатии озоди 
эљодї будааст. Аз соли 2007 корман-
ди нашриёти «Адиб» аст. Офари-
дањояш аз соли 1970 дар васоити ах-
бори умум ва маљмўањои дастљамъии 
«Шоир» (Мадрас, 1982), «Литератур-
ная газета» (Маскав, 1984), «Исто-
ки» (Маскав,1986), «Сузирия» (Киев, 
1987) ба забонњои русї, белорусї, 
инглисї, олмонї, булѓорї, чехї, ар-
манї, ўзбекї, туркманї тарљума ва 
нашрияву маљаллањои гуногуни Эро-
ну Афѓонистон чоп шудаанд. Соли 
1982 дар Конфаронси адибони ља-
вони шўравї Лвов, соли 1984 дар 
Машварати адибони љавони шўравї 
(Маскав) иштирок кардааст. Дар ин 
машварат китоби ашъорашро барои 
чоп дар Маскав пешнињод карда-
анд, ки соли 1988 бо номи «Единою 
болњю» (нашриёти «Молодая гвар-
дия») ба табъ расидааст. Соли 1986 

дар Душанбе, соли 1988 дар Маскав 
дар Симпозиуми адибони љавони 
мамлакатњои сотсиалистї иштирок 
ва суханронї намудааст.

Эљодиёт
 Гулчини ашъору достонњояш 

дар авроќи маљмўањои «Кафи хок» 
(1982), «Дарё» (1985), «Фурўѓ» 
(1990), «Тќсяча родников» (дар њам-
муаллифї; Маскав, 1998), «Лола-
стон» (се достон, 2003), «Лонаи урё-
ни арвоњ» (романи манзум, 2003), 
«Бодгирењ» (2006) ва «Љоми Симурѓ» 
(2008) ба чоп расидаанд. Достони 
«Коргар»-аш ба забони русї тарљума 
ва дар алоњидагї (1989) чоп шуда-
аст. Муаллифи њафт достони усту-
равї-таърихї-фалсафї – «Коргар» 
(1979-1984), «Фариштањои орзу» 
(1983-1988), «Дар њошияи «мухам-
маси «Зери теѓ»-и Мушфиќї» (1984-
1989), «Лоластон» (1996), «Таљову-
зи нур» (1997), «Аноњиди пиндор» 
(2002) ва «Гули нур» (2011) мебо-
шад. Ашъори алоњидаи Р.Бёрнс, 
В.Маяковский, П.Неруда, А.Нетто, 
Момансоно, В.Коротич, Е.Евтушен-
ко, Д.Сэдэв, китоби шоири русизабо-
ни белорус Юрий Сапољков «Нуќтаи 
бебозгашт» ва чанд шоири дигари 
белорус, украин, ўзбек, туркман ва 
ѓ., пйесаи «Суќрот ва…»-и Э.Радзин-
ский, рисолаи Бобољон Ѓафуров ва 
Николай Прохоров «Тољикон ва та-
лошњои таърихии онон барои озодии 
Ватан» (њамроњи И.Ќосимзода)-ро 
тарљума ва њамагонї кардааст. Сил-
силаи маќолањои илмии иљтимої ва 
фалсафияш мўљиби бањсу муњокима-
ронињои хосу ом гардидаанд. Чордањ 
суњбати иљтимої-илмиаш бо чордањ 
олими намоёни љумњурї сазовори 
Љоизаи ба номи Абулќосим Лоњутї 
гардидаанд.

Мукофот 
Љоизаи ба номи Абулќосим 

Лоњутї;
Аълочии фарњанг ва матбуоти 

Тољикистон;
Ифтихорномаи Шўрои Олии 

Љумњурии Тољикистон (1994);
Медали «Хизмати шоиста» 

(1998).

Њайрони андешаи бодам,
Ки  гулро мебусаду ба хок

 меѓелад…  
      ****

Њарфи ў аз сайри гардун меравад.
Бањси ман аз чирки нохун меравад.
                              ****
Нест хушдил бо зану фарзанди худ 
Ифтихори  хешии Одам кунанд.
                              ****
Осмон њам об дорад дар љигар,
Аз замин сад тоб дорад дар љигар.
                              ****
Замон бе замина равон чун хаёл,
На аз њаљр тарсад,на ёди висол.
                              ****
Одам оламро кашида бар салиб,
Боз хоњад зиндагонии наљиб.
                              ****
Зиндагиро содањо зоидаанд,
Тарсамаш ,мирад зи дасти пухтањо.
                            ****
Шикоят сўйи пўсидан нињад хў,
Иродат сўйи рўидан нињад рў.

      ***
Пирї тиллост,
Худро худ натавонад 

истифода кард.
                          ****
Бесадо пои нигоњ рў сўи зебої

 равон,
Пои зебої чунин то синаи мо 

шуд давон.
                   ***

Тифлон на танњо ба ханда,
Ба гиряи озод низ њуќуќи озод

 доранд.
Гўё табиати бузурганд.
                           *****
Шикоят чун зан аз шавњар кушояд,
Ба сўи ошиќи худ дар кушояд.
          ***
Як љомиа менолад аз бори

 дуруѓ,аммо
Як дўш намеёбї боре кашад 

аз як рост.
                          ****
Лаззату тарс умри чидаи зан,
Шањвату тарс умри дидаи мард.
                            ****
Нони хушке аз дари хуршеду

 мањ хоњад,
Зиндагї дарвеши 

рањгумкардаро монад.
                                  ****
Љанги сарди хона аз сардии зан,
Љанги гарми хона аз гармии мард.
                              ****
На ба њикмат,на пайи кешам,
Аз пайи зиндагии хешам.
                           ****
Насињат зиндагии зиндаро хўрд,
Њама эъљози дил гўри сияњ бурд.
                           ****
Муфтхору коњили рўйи замин,
Зодаи некии зањматкаш бубин.

         ***
Зеботар аз ишќи ту дар олам

 чамане нест,
Хушбутар аз бўйи танат бўйи 

тане нест.
                              ****
Сањар,ки аз таровати гули

 шабнамзада
Дилам мешукуфт,
Ногоњ гул таънаам зад:
-Хабар дорї,ки лаби гули ёрат,
Бешабнами бўсаи ту хушкид,
Чунон,ки фарёди шикастанаш

 ба гўши ман бирасид?
         ***

Љањон зан гашт пиндорї,ба сад умр,
На кас фањмад,на худ худро 

биёбад.
Бале,дунё надорад љойи холї,
Чу донное равад сад аблањ ояд.
                            ****
Сўи дил кўри дошт
Камбаѓалзўрї дошт

            ***
Пайравон худкушони худ бошанд,
Душмани рўњу љони худ бошанд.
                                 ****
Замину осмон дар љўши шањват,
Чи сар хоњад бигирад дар итоат.
     ***
Панља бар ољанги рў молид,
Гўри њусни мурдаро нолид.
                               ****
Хубон чи зиёданд,вале шуллазада,
Бадхў чи каме,лек аљаб шўълазада.
                            ****
Зи бешавњарї љонаш  оташ гирифт,
Ки бо њар ки дар хона буд,ѓаш 

гирифт.
                  ***

Одам шудани маймун 
афсонамиљоз омад,

Маймун шудани одам дар дида
 фароз омад.

                             *****
Танаш аз дил,дилаш аз тан

 бинозад,
Ки дида зан зи њусни зан бинозад.
                             ****
Хамўшї на дањан дорад на шикам,
Вале њамаро бо ѓавѓоњошон 

фурў мебарад.
Ва на мебинияш, на мешунавияш.

***
Њар сол танњої ва хомўшии 

дарахтњо,
Мева мешаванд,ва дарси сўфї ме-
дињанд.
            ** 
Гулњо хандаи поки худро
Танњо ба тифлон тўњфа меоранд.
                             ****
Њар нињоли ширин аз андешаи

 ту рўида,
Њар талхмеваи аз ёвањои ман.
                             ****
Зиндагї сахт,ки шуд нарм даро,
Каме аз хорасанги шарм баро.
Баѓали ёр агар ки сард шавад,
Баѓали Хоља Обигарм даро.
                           ****
Ту нахуст ошиќи худ шав,ки 

шавам ошиќи ту,
Лоиќи њусни дилат шав,ки 

шавам лоиќи ту.
Хешро гум чї кунї дар талаби

 сидќи касон,
Сидќи худ кун,ки љањон пур 

шавад аз содиќи ту.
                           ****
Гулбарги ба ноз чидаро монї.
Оњуи зи љо љањидаро монї

.(харитаи Тољикистон)
                                 ****
Ду нафар насињат мекард:яке 

бењунари коњил,
Дигаре бе хиради танбал,
Бехираду бењунарњое 

шунавандаи он ду буданд,
Хушхираду њунар даруни хирад

 гум буду даруни њунар…
                            ****
Дидем басе,ки туф сари гул 

фикананд,
Кас дид,ки гул низ ба кас туф 

бизанад?
                            ****
Чу худро биёбї хушунат гум аст,
Чу аз худ бурунї,хушунат туї.
                          ****
Гар дањон гардад саросар осмон,
Кай биѓунљад ростї дар он дањон.
                         ****
Аз маѓалњои гарони кўдакони

мўсафед,
Кўдаки гањвораи оянда 

меларзад чу бед.
                            ****
Гули зиндагонї бибўву бирав
Гуле то бибўяд гуле шав зи нав.
                           ****
Бо гул урёни дарунобод зї,
Чун замину осмон озод зї.
                          ****
Ба сайёразои фалак  чид гард,
Пайи зодани ман Замин чид дард.
                           ****
Ногоњ Замин таркаду резад

 чу нафас,
Бар гўши фалак нест ба љуз

 ѓинги магас.
                            ****
Чу хуршедхўї биёмузамат,
Бубояд чу хуршед њам сўзамат.
                          ****
 Мањбаси сад тарс ба дил зодаам,
Рўшании умр зї каф додам.

    ***
Замин њам 

нусхабардори фалакњост,
Чи гулњо офтобу моњсимост.
     ***
Мебарам бори замину осмон,
Боргар гўяд,ки кам бардоштам.
                             ****
Бигардонед занњоро ба занњо,
Ки шояд мардњои мард зоянд.
        ***
Замин аз ишќ мељўшад чу гулхан,
Нигар бар шўълазори боѓу гулшан.
                         ****
Мезанад болову поён чархи маст,
Ишќ дар њангомахезии худ аст.
                         ****
Устоди насињатем дар рўйи љањон,
Дар хона насињатгари мо 

фарзандон.
    ***

Офтоб  аз санг гулрўён расид.
Аз гули дил сангрўён омадам
                            ****
Дар хона ѓавѓо то фалак,
Берун њама моњу малак.

      ***
Зиндагї чун наърањои шер шуд,
Фалсафа  аз фалсафа дилгир шуд.
                           ****

Аз бало чї тарсонї чун на аз 
Худо хезад,

Гар на аз манну аз ту,аз куљо 
бало хезад.

              ***
Эй њама олам даруни њаќ чу гард,
Њаќ бишав,дигар ба гирди њаќ 

магард.
                                   ****
Ба чашмеву абрў тавон љанг дохт,
Ба љон кандан,аммо тавон 

сулњ сохт.
                           ****
Дар фалак оворатар аз ман Замин,
Гўиё љон омадам ман, тан Замин
                    ***
Бишўї њар ќадар ѓаљдии кина,
Муњаббат он ќадар љўшад ба сина.
                          ****
Фиѓони мард аз занњои сард аст,
Зани сард аз куљо зан,сарддард аст.

****
Ба ваќти гирифтан дањан аљдањої,
Ба њангоми додан кафе мурпої.

      ***
Љањон аз худпарастї шуд балохў,
Вагарна нозанинтар аз љањон ку?
                          ****
Хамўширо ба покї мон ба мизон,
Тарозу ларзад аз њайрат чу мизон.

     ***
Поктарин шоњи љањон аст тифл,
Гиряи ў њукми њаёти замин.

    ***
Гуфтанд:-Њаќиќат як рў дорад!
Гуфтам:-Дурўѓ низ њаќиќат аст,

вале чанд рў дорад?
             ***
Офтоб ба замин гуфт:

 «Хулосањо гирданд!»
Бодирингро вараља гирифт

,гандум лаб газид,
Харбуза,ки аз шўхии

 шарбат завќаш расида буд,
Паќќос хандид….
                            ****
Њама чиз замон-замон бўйи 

пўсидан медињад.
Бод низ,борон низ,сухан низ….
Њамин нур аст,ки бўйи пўсидан

 намедињад.
                            ****
Абре,ки ба тасхири офтоб

хеста буд,
Пеш- пеши лагади бод гиря мекард.
                           ****
Замин яке китобхонаи ишќ аст,
Дар китобхона сўњбат ба

 чашму абрў бењ.
                            ****
Бињишти ишќ дар дилњо кушоданд,
Калидаш бўсаи лабњо нињоданд.
                           ****
Ту лаб бар гап кушо ман бўса 

бар лаб
Чу лаб бар лаб расад дунё 

шавад хап.
            ***

Њазор авбош афтода ќабулаш,
Ба як шоир дусад туршии нўлаш.

      ***
Дар диле,ки ишќ бозоре накард.
Зиндагї бехуд мазоре меканад.

      ***
Њар киро бардоштам бар сар 

замингирам намуд,
Дўстони ман њама чун  бодаи

 сахт омада.
          ***

Сарњо ба сарќонун давон,
Поњо ба поќонун равон.
                          *****
Балхиён чун нурафрўзї кунанд,
Олами шабпўшро рўзе кунанд.
                          ***
Туро бо ин фалак њангомае чист,
Замин  худ ин фалакро гирди 

гўш аст.
                           ****
Дўст медорам љањону халќи

 олам бањри ту,
Гар набудї халќу олам чун туе

 кай омадї.
     ***

Ман ки аз хеш холиям бе ту,
Чун нигоњи хаёлиам бе ту.
                           ****
То туро дидам ба чанги дил задам,
Аз бурун бар душмани дохил

 задам.
                           ****
Аз њар даре,ки роњ кашї сўйи 

хомушист,
Љўши хирад бињишти њунар

 хомушона ёфт.

ТАВАЉЉУЊ
Барои пайдо намудан ва бар-

гардонидани њуљљатњои ронан-
дагии гумшуда ба номи Расулов 
Љумъабек мукофот эълон шуда-
аст. Аз шахсони пайдонамуда 
хоњиш менамоем, ки ба раќамњои 
934-01-46-38 занг зада бар ивази 
њуљљатњо соњиби туњфаи арзиш-
манд гарданд.

ЭЪЛОН
Номаи камоли гумшудаи  сил-

силаи  №136332 дар бораи хат-
ми синфи 11, ки онро  соли 1988 
МТМУ –и №9-ноњияи Ќубодиён 
ба Ялгашев Пардали Холикуло-
вич додааст, эътибор надорад.

****
Номаи камоли гумшудаи  сил-

силаи ТШТ-А № 0279202 дар бо-
раи хатми синфи 11, ки онро дар  
соли хониши 2008-2009 Гимна-
зияи хусусии ба номи Н.Хусрави 
ноњияи Ќубодиён ба Љумъазода 
Ќурбон додааст, эътибор надо-
рад.

ГУЛБАРГЊОИ КАФИ БОД – НАВГОНЇ ДАР НАЗМЗИЁ АБДУЛЛО - ШОИРИ  
РАВОНШИНОС ВА РАВОНБИН

МАВЛУД
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Озиќ-овќат программаси хавф-
сизлигини таъминлаш мамлакат 
иќтисодиётини ривожлантиришнинг 
муњим маќсадларидан  бири бўлиб, 
бу муњим маќсадни  мувафаќиятли 
амалга ошириш йўлида Тожикистон 
Республикаси оќилона сиёсат олиб 
бормоќда.Тинчлик ва миллий бир-
лик асосчиси–Миллат пешвоси - То-
жикистон Республикаси Президенти 
Муњтарам Эмомали Рањмон ердан 
самарали фойдаланиш, бир ердан 
икки-уч њосил олиш њаќида муттасил 
кўрсатма ва топшириќлар бериб кел-
моќда. Шу одилона сиёсат туфайли 
дастурхонларимиз ноз-неъматлар 
билан тўлиб-тошган, файз-баракали 

бўлмоќда.Бунинг њаммаси  Тожики-
стон Республикаси давлат мустаќил-
лиги шарофати, Ватанимиз мусаффо 
осмонининг софлиги ва беѓуборлиги, 
тинчлик њамда миллий бирлик сама-
расидир.Тинчликни ќадрлаш, мамла-
катимизни гуллаб-яшнатиш йўлида 
њалол ва фидокорона мењнат ќилиш 
њар бир ватанпарвар фуќаронинг 
виждоний ишига айланиши керак. 
Ќолаверса, 2021 йилда Тожикистон 
Республикаси давлат Мустаќиллиги-
нинг  ўттиз йиллиги ќайд ќилинади.
Бу ќутлуќ санани мењнатда улкан за-
фарлар билан кутиб олиш йўлида ва-
тандошларимиз зањмат чекиб мењнат 
ќќилишмоќда. Зеро обод , озод юртга 
ижодкорлик, бунёдкорлик ярашади.

“Тахти сангин” ќишлоќ жамоати 
“Њаваскор”хўжалиги сабзавоткорлари 
мамлакат озиќ-овќат програмасини 
амалга ошириш йўлида њамиша ўр-
нак ва намуна бўлиб келмоќда. Ер-
дан самарали фойдаланиш, ноњия 
мењнаткашлари дастурхонини тоза 
ва витаминга бой сабзавот ва полиз 
мањсулотлари билан таъминлашга 

муносиб њисса ќўшиб келишмоќда.
Мазкур ќишлоќда яшаб мењнат 

ќилаётган тадбиркор Музаффар Ха-
лилов њам ќишлоќдошлари сингари 
ерга мењрини бериб,њалол мењнат 
ќилиб,  мўл-њосил олаётганлардан 
бири.2011 йилда “Њаваскор” тижо-
рат –коопертиви ташкил этиб, оила 
–аъзолари билан бирга мењнат ќи-
либ,  сабзавот ва полиз экинларини 
етиштириб,  “Њаваскор-“Чирик” катта 
йўлининг ўнг, ўзи бунёд этган экин-
зорнинг эса чап томонида барпо 
этилган дўконда сабзавот ва кўкат-
лар,полиз мањсулотларини сотишни 
йўлга ќўйган.

“Њаваскор” тижорат –коопертиви-
нинг  11 га ери бўлиб, жорий йилда  
0,5 га лавлаги, 3 га шолѓом,турб, 10 
сотих   кўкат, 70 сотих пиёз,10 сотих 
бўлѓор ќалампири, 50 сотих карам, 
гулкарам,  7 га ерга юќори навли пах-
та,  1 га ерга юќори навли буѓдой, 2 га 
ерга тарвуз-ќовун экиб, дењќончилик 
ќилишди. Мазкур тижорат –коопер-
тивининг иссиќхонаси њам бўлиб, у 
ерда бодринг, помидор, бўлѓор ќа-

лампири кўчатлари экилади.Бу йил 
бўлѓор ќалампири ва гул карамдан ўз 
ќўли билан сифатли уруѓ йиѓиб олган 
Саодат опа Ќўшаќованинг айтиши-
ча, мањаллий уруѓлар яхши самара 
берган. Кўнгилдагидек  мўл-њосил 
олинган. Давлатга ќарийб 15 тонна 
пахта сотилди.Етиштирилган њосил 
пешма-пеш   йиѓиб –териб олиниб, 
бозор расталарига чиќарилиб, баъ-
зан бозорда ўтириб, баъзан кўтара-
сига сотилмоќда. Ањамиятлиси шун-
даки, шундоќќина  даланинг ёнида, 
катта йўл четида  сабзавот дўкони 
ташкил этилган бўлиб, у ерда  тижо-
рат –коопертив даласида етиштирил-
ган  кўкат ва савзавот њамда полиз 
мањсулотлари  харидорларга арзон 
нархда сотилмоќда. Сабзавот дўко-
ни бошлиѓи  Саодат  Ќўшаќова  кун-
лик  дастурхонимизга зарур бўлган 
ошкаду, ќизилча, шалѓом, карам ва 
гулкарам, картошка, пиёз, сабзи, турп 
каби дастурхонимиз учун зарур бўл-
ган тоза ва сифатли мањсулотларни  
бозор нархидан анча арзон нархда 
сотмоќда. Саодат опанинг хушмуо-

миласи, ширинсўзлигини айтмайсиз-
ми.? Тижорат –коопертиви даласи 
ушбу кунда такрорий экинлар билан 
банд. Бир ердан икки-уч њосил ола-
ётган сабзавоткорларнинг даромади 
њам мењнатига яраша бўлмоќда. Ањил 
жамоа ќўлга киритилган даромад 
эвазига эњтиёжига яраша енгил ав-
томобил,  экин ерларига агротехник 
ишлов бериш учун унверсал трактор 
сотиб олишган.

”Техника дењќон ќаноти “деганла-
ридек,  техника дењќон ќўлида бўлса, 
њам дењќон мењнати енгиллашади, 
њам њосилдорликка њосил ќўшилади. 

М.Абдуллоев 

Тож Мањал обидаси ва Њиндистон таъ-
рихидан дастлабки маълумотларни юртдо-
шимиз тадбиркор Њожи Бўри Султоновнинг 
марњум турмуш ўртоѓи, бизга тарих фанидан  
дарс берган рањматлик устозимиз, Маќсад 
муаллимадан олганман. Рањматлик Бўри 
Султонов билан  суњбатлашиб ќолганимда 
эса у киши маълумотларимни оширибгина 
ќолмасдан, Тож Мањал обидаси ва Њинди-
стонни кўришга бўлган њавасимни янада орт-
тирди. Бу тарихий обида   њаќида бирор нар-
са ёзишга ањд ќилдим. Тож Мањал дунёдаги 
етти мўъжизанинг бири эканлиги ва  Њожи 
Бўри  Султоновнинг сафар таассуротлари 
њаќида,гарчи кеч бўлса њам, у киши бу дунёни 
тарк этган бўлса њам, мазкур маќолани ёзиш-
га киришдим.

Дарвоќеъ, бир–икки оѓиз сўз Њожи Бўри 
Султонов њаќида. Ноњиямизда Њожи Бўри 
Султоновни танимаган одам бўлмаса керак. 
Рањматли Б.Султонов гарчи  бугун њаёт ќай-
дида бўлмаса њам, у кишининг номи барња-
ёт.У киши йўлга ќўйган тижорат иншоотлари 
ишлаб турибди. У кишининг фарзандлари 
отасининг хайрли ишларини давом  эттир-
моќда.

Бўри Султонов ўтган асрнинг олтмишин-
чи йилларининг охирида С.М. Киров номида-
ги  Ленинобод Давлат педагогика институти 
(њозирги Бобожон Ѓафуров номли Хужанд 
Давлат университети) тарих ва филоло-
гия факултетини муваффаќиятли битириб, 
бир муддат ноњия мактабларининг бирида 
ёшларга она тили в адабиёт фанидан дарс 
берди. Унинг ташкилотчилик  ќобилиятини 
њисобга олган ноњия партия комитети у киши-
ни партия ишига даъват ќилди.Б.Султонов 
њам йўќ демай иш бошлади. Кўп ўтмай у ки-
шини ноњия  халќ назорати  комитети раиси 
этиб сайлашди. Собиќ Шўро давлати дав-
рида Халќ назорати комитети энг нуфузли  
ташкилотлардан бири бўлиб, катта нуфузга 
эга эди.Халќ хўжалиги соњасидаги камчи-
ликларни ошкор этиб, йўлѓич ва ќинѓир йўл 
тутган кишиларни жаримага тортар, уларнинг 
жиловини тортиб ќўярди.Сўнгра Б.Султонов-
ни Карл Маркс номли колхозга раис этиб сай-
лашди. Бу ерда њам у киши ташкилотчилик 
ќобилиятини ишга солиб, давлат томонидан 
белгиланган режаларни  ваќтида бажаришга 
эришди.

   Собиќ  Шўролар давлати барњам топ-
гач, у киши биринчилардан бўлиб,тижорат 
фирмаси ташкил этиб, соњибкорлик фаоли-
ятини бошлаб юборди.Соњибкорлик фаоли-
яти замирида Россия Федератсияси ќатор 
шањарларида бўлди. Ќурилишга зарур бўл-
ган мањсулотларни олиб келиб,халќ эњтиё-
жида ќурилиш мањсулотларни етказиб бериш 
йўлида муносиб њисса ќўшди.Саудия Араби-
стонига бориб, Маккаи Мукаррамада ва Ма-
динаи Мунаваррада бўлиб, муборак њаж ру-
кунларини  адо этиб, мўътабар Њожи бўлиб 
ќайтди.

Вафотидан бир неча йил олдин Дењли ва 

Агра шањрида бўлиб, Њиндистонда Бобур ва 
Бобурийлар ќурдирган тарихий обидаларни 
зиёрат ќилиб ќайтиб, Њиндистон њаќидаги хо-
тиралари билан мен билан ўртоќлашди.Шу 
–шу Њиндистонда Шоњ Жањон бунёд эттир-
ган  мумтоз тарихий обидалардан бири Тож 
Мањал њаќида бирор нарса ёзишга ањд ќил-
дим. У кишига ваъда њам бердим.Лекин ушбу 
маќолани у киши њаётлигида ёзишга имкон 
топмадим.  Мазкур маќола у киши  вафот эт-
гач, тайёрланмоќда. “Њечдан кўра, кеч“,- де-
ган наќл бор,   халќимизда.Устозимиз Бўри 
њожи Султоновни Аллоњ ўз рањматига олган 
бўлсин.

“  Бобур дилбар шахс, Акбар ундан њам дилбар 
шахс”

  

 Кобулдаги Зањириддин Муњаммад 
Бобур маќбараси

 Њиндистон Бош Вазири  Жавоњирлал Не-
рунинг “Бобур дилбар шахс, Акбар ундан њам 
дилбар шахс...”деган сўзлари  бобурийлар  
сулоласи вакили  Жалолиддин Акбаршоњнинг 
Њиндистон учун ќилган буюк хизматлари эъ-
тирофидир. Дарњаќиат, Њиндустонда Бобур 
ва Бобурийлар ќурдирган тарихий обидалар 
жуда кўп. Њиндистонда 50 фоизга   яќин тари-
хий обидалар  бобурийлар номи билан боѓ-
лиќ.Бир кам дунё экан. Шоњ ва салтанат соњи-
би Бобур  ота юрти мењри билан, юрт соѓинчи 
билан бир умр яшаб ўтди.

Толеъ йўќи жонимѓа балолиѓ бўлди,
Њар ишники айладим хатолиѓ бўлди .
Ўз ёрин ќўйиб, Њинд сори  юзландим,
Ё Раб, нетайини, бу не юз ќаролиѓ бўл-

ди,- дея ёзади.
 Бобур ва  бобурийлар  Њиндистонда 

320 йил њукмронлик ќилади. Зањириддин 
Муњаммад Бобур (1526-1530), Њумоюншоњ 
(1530-1539, 1555-1556),  Акбаршоњ (1556-
1605), Жањонгир Мирзо (1605-1627), Шоњи 

Жањон (1627-1658), Аврангзеб(1658-1707), 
Бањодиршоњ (1707-1712), Жањондоршоњ 
(1712- 1713), Фаррух Сияр (1713-1719), 
Муњаммадшоњ (1719-1748), Ањмадшоњ (1748- 
1754),  Оламгир (1754-1759),  Шоњ Олам 
(1759-1806),  Акбар 2 (1806-1837), Бањодир-
шоњ  (1837-1858)лар то Њиндистонни Англия 
босиб олгунича њукмронлик ќилишган. Улар 
ќилган обидалар њануз киши аќлини лол ќи-
лади.

Дењлидаги муќаддас зиёратгоњлардан 
бири Њумоюн Мирзо шарафига ќурилган оби-
далардир. Обидалар Њумоюн Мирзонинг ва-
фотидан сўнг унинг севикли  турмуш ўртоѓи  
Њожибегим (Бекабегим) томонидан ќурилган 
масощати беш гектар бўлган зиёратгоњдир. У 
ерда бобурийлар авлодидан бўлган 150 дан 
ортиќ кишиниг ќабри бор. Њумоюннинг тўнѓич 
хотини  Бекабегим, кенжа хотини  Њамидабо-
нулар ќабри жой олган.

  Бобурийларнинг  Дењлидаги  яна бир  
муњим обидаларидан бири  Ќизил ќалъа њи-
собланади. Ќалъанинг узунлиги чамаси  минг 
метр, эни  беш юз олтмиш  метр, айланаси  
икки ярим  минг км. Бинонинг уст меъморла-
ри  Њамид ва Ањмад исмли кишилар. Ичида  
Мумтозмањал, Ранг мањал, Хос мањал, Де-
вони хос мањал, Марварид масжид сингари  
меъморчилик намуналари  саќланиб ќолган.

 Њиндистондаги  320 йиллик салтанатни 
бошќариш даврида  Агра, гоњ Дењли  пой-
тахт вазифасини бажарган. Аграда жањонга 
машњур тарихий обидалар Бобурнинг наби-
ралари  Акбаршоњ,  Шоњ Жањонлар томони-
дан  барпо этилган. Жањонгир Мирзо эса  боѓ-
роѓлар яратишда шуњрат топган.

МУЊАББАТ ВА САДОЌАТ ОБИДАСИ – Тож 
Мањал

 

Њиндистонда Шоњ Жањон бунёд эттир-
ган  мумтоз тарихий обидалардан бири Тож 
Мањал (саройнинг тожи) бўлиб  бобурий-
лар ќурдирган   меъморчилик –бунёдкорлик  

санъати  чўќќисидир.Тож Мањал дунёнинг 
етти мўъжизасининг бири њисобланади.

Шоњ Жањон (болаликдаги исми Хуррам)  
рафиќаси  Мумтоз Мањал билан 18 йил  тур-
муш ќуриб, бахтли яшашади. Ой –куни етиб,  
Мумтоз Мањал (Аржуманд Бону бегим) ќиз 
кўради.  Аммо соѓлиги оѓирлашади.Узоќ са-
фарда бўлган  Шоњ Жањон уйќудан  “Мали-
канинг тоблари бўлмай ќолди” деган хабар 
билан уйѓонади. Шоњ Жањон малика ёнинга 
тезлик билан етиб келади. Оѓир ањволда бўл-
ган Мумтоз Мањал Шоњ Жањонга уч нарсани 
васият ќилади. Улар: фарзандларига бирдай  
муносабатда  бўлиш,маликанинг ўлимидан 
сўнг бошќа уйланмаслик ва нињоят унга атаб  
дунёда тенги йўќ маќбара  ќурдириш. Шоњ 
Жањон бу учала васиятни њам бажаришга 
ваъда беради. Жамна дарёсининг ўнг соњи-
лида  маликага  оќ мармардан, сўл соњилига 
ўзи учун  ќора мармардан обида ќуришни бо-
шлайди. Мумтоз Мањал учун ќурилган обида 
нињоясига етган.

Тож Мањал ќурилишида  20 минг киши 22 
йил ишлаган. “Таърихи Тож Мањал” китоби-
да келтирилишича,Тож Мањал учун ќурилиш 
безаклари  турли  мамлакатлардан келти-
рилган.

Тож Мањал ќурилишида чунончи  сарѓиш 
мармар Марказий Њиндистондан, оќ мармар 
Макранадан, Биллур Хитойдан, ёќут-лаъл 
ватанимиз Тожикистоннинг Бадахшонидан, 
ложувард  Шри Ланкадан, аќиќ Эрондан, 
маржон ва дурлар  Њинд уммонидан ва яна 
бир ќанча ёќут,садаф, бриллиантлар ўзга 
юртлардан келтирилган.Умуман Тож мањал 
ќурилишига  бењисоб бойлик ишлатилган. 
Маќбарада Мумтоз Мањал ва Шоњ Жањон ќа-
брлари ёнма-ён ќўйилган.Маќбаранинг  ичи  
саккиз бурчакли   мармардан ишланган. Ќабр 
атрофидаги панжарага  тўќќиз хил  маъдан 
ишлатилган.

    Юќорида келтирганимиз Њожи Бўри 
бобо Султонов ўзига  маќбара ќурдирган 
бўмаса њам, яхши ном ва яхши фарзандлар 
ќолдирди. Юќоридаги Тож Мањал њаќидаги 
материал Б.Султонов нинг порлоќ хотира-
си ва у кишига барилган ваъдага мувофиќ 
тайёрланди. Ќолаверса, Шоњ Жањон ва Тож 
Мањалнинг садоќати, бир- бирига бўлган 
мењр-муњаббати барчамизга ибрат ва наму-
на бўлмоѓи керак. Ишќни њавас билгувчилар, 
муњаббат ва садоќатни  юзаки билгувчилар 
учун ибрат ва намуна бу  ќисса. 

Омор маълумотларига кўра жорий йил-
нинг  тўќќиз ойи ичида ноњиямизда 900 нафар 
оила ажралишибди.Оила давлат муњофа-
засида. Оила дахлсиз. Оила соѓлом бўлса, 
давлат соѓлом бўлади. Жамият соѓлом бўла-
ди. Ёшларимиз оиласини соѓлом бўлишига, 
мустањкам бўлишига ќайѓурмоѓлари лозим. 
Мањал бегим ва Шоњжањоннинг мењр –муњаб-
бати ва садоќати барчамизга ибрат ва наму-
на бўлмоѓи лозим.

Муњаммад Исо

Озиќ-овќат хавфсизлигини таъминлаш тўрт маќсаднинг энг муњими 

Тоза сабзавотлар эл дастурхонига

2019-2021 йиллар “Ќишлоќлар, сайёњлик ва халќ њунармандчилигини ривожлантириш йиллари”

 Дунёдаги етти мўъжизанинг бири

ТОЖ МАЊАЛ - МУЊАББАТ ВА 
САДОЌАТ ТИМСОЛИ
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Рўзнома 07.01.2019. тањти №119рз-97 дар Вазорати 
Фарњанги ЉТ ба ќайди давлати гирифта шудааст.

“Тахти Сангин” ќишлоќ жамо-
ати С.Худойќулов номли (собиќ 
Тешик тош”) ќишлоѓида жой-
лашган 39-умумий ўрта таълим 
муассаса ноњиядаги кекса таъ-
лимгоњлардан бири њисоблана-
ди. Мазкур таълимгоњ ошхонаси 
шифтлари дарз кетиб, ёѓочлари 
чўкиб, кириб-чиќишда катта  хавф 
туѓдириб ќолган эди. Ўќувчилар у 
ерга ќўрќа –писа, жон њовучлаб 
кириб-чиќишарди.Мазкур бинони 
таъмирлашнинг ўзи бўлмас, унга 
катта маблаѓ таќоза ќиларди.  Ўз-
лари таълим олган муассасанинг 
ошхонаси таъмир талаб бўлиб 
ќолганлиги њаќидаги хабар Рос-
сия Федератсияси шањрларида 
мењнат муњожирлигини ўтаётган 
собиќ ўќувчилар ќулоѓига етгач, 
муаммонинг  ечими кўриниб ќол-
ди. Уларнинг молиявий кўмаги 
–юборган маблаѓи асосида  ош-
хона шифти  икки устун ёрдами-
да  кўтарилиб,  ќадимги њолатига 
келтирилди. 150 кв метр бўлган 
шифт  таъмирланди. 10 кв метр 
дераза ойналари ўрнатилди. Де-
ворлар янгидан оќланиб, 150 кв 
метр пол ќайта таъмирланиб, 
янги бўёќдан чиќарилди. Бежи-
рим  электр ёритќичлар ўрна-
тилди. Ошхона яна ўќувчиларга 
хизмат кўрсата бошлади. Хайрия 

ишлар бу билан тугагани йўќ, 
Россия Федератсиясида мењнат 
муњожирлигида бўлган мазкур 
таълимгоњнинг собиќ ўќувчилари 
томонидан  спортни ривож топти-
риш учун  15 та футбол ва валей-
бол, баскетбол тўплари,  8 дона 
шахмат тахтаси доналари билан,  
1 тонна сув сиѓимига эга бўлган 
сув саќланадиган идиш,  ичимлик 
сув (вадопровод) тармоѓи ќуриб 
фойдаланишга топширилди.

Ќизиѓи шундаки, хайрия 
ишларни амалга ошираётган 
ёшлар ўз номларини ошкор ќи-
лишни исташмаган. “Нима иш 
ќилинаётган бўлса, юртимиз  
ободончилиги учун ќилинмоќда. 
“Узумини енгу боѓини суриштир-
манг”,-дейди кулиб  39-УЎТМ 
директори  Бозор Бердиев. Дар-
воќе, таълимгоњ сарварининг 
ташаббуси билан  ободонлашти-
риш ишлари авж олмоќда. Ќу-
лоќќа етиб келган гапларга ќара-
ганда  собиќ мактабдошлар яќин 
кунларда яна битта ичимлик сув   
нуќтаси бунёд этиб, спорт зали-
ни капитал таъмирлаш, узум то-
кларини кўтариб беришдек хай-
рли ишларни режалаштирмоќда 
экан.  

Мамадисо Тўйчиев, 39 –
УЎТМ ўќитувчиси

Чирик интернати – 
илм даргоњи

Мактаб бориш учун уриб тишим 

синдирдим,
“Олти ёшга кирдим” деб муаллимни 

кўндирдим.
Мактабга ќабул ќилди, кўйлагим олачадан.
Иштон чок, оёќ яланг мактаб томон 

югурдим.
Орќамдан ќараб ќолдинг, онажоним

 мењрибоним.
Олтинчини битирдим  жонажон 

мактабимда,
То ўлгунча ёдимда, њам муњрланди

 ќалбимда.
Онаю Ватан жон –тан, сен њам руњсан

 мактабим,
“Она Ватан” деб ёздим  шеърият

 дафтаримда,
Ўќидинг, кулиб ќўйдинг, онажон

 мењрибоним.
“Ўќиб, илм олсин “деб чаќирди  интернатга,
Кийим берди, нон берди. “Рањмат” 

дедик давлатга.
Чирик иккинчи Ватандир, илмлар

 даргоњида,
Тўрт йил илмларни олдик,

 ўргатишди мењнатга.
Доим ёдимда эдинг, онажон мењрибоним.
Кадрлар мактаби бўлди келажакда

 юрт учун,
Чирик номи ўчмайди биздек талаба учун.
Доктор, илм номзоди, профессор етишди.
Шоир, ёзувчи бўлди севикли Ватан учун,
Шулар билан биргаман, онажон

 мењрибоним.

Отамурод  Эшмуродов,“Навобод”  
ќишлоќ жамоати,  “Шох” ќишлоѓи

Ќизларга аталган 
дил сўзларим

Ќизлар ажиб бир хилќат. Нозик 
ва латиф жинс. “Ќизи бор уйнинг фа-
риштаси бор “-деган гап бежиз эмас. 
“Ќизи борнинг нози бор”,-деганда 
њам олам-олам маъно бор.

Ќиз мисоли муаттар ќатлари эн-
дигина эгилаб келаётган ѓунча. Юз-
лари ва баргларига шабнам ёѓилган 
гул, чаманзор.Кўзидаги њаё ќалбин-
гизни жунбушга келтирса, ќўнѓироќ 
овози дилингиз ќатига ин ќўяди. Ка-
молга етган ќизлар васлига етиш 
йигитлар армони.Муњаббат унинг 
пойига бош уриб йиѓлаб њалак.Гулни 
ќизга ќиёслайдилар. Ќизнинг њусну 
тароватини гулдан олган, - дейиша-
ди. Лекин менинг назаримда гулнинг 
њусну тароватини  ќиздан олгандек. 
Яна Аллоњ билади. У њар нарсага ќо-
дир зот.Гулнинг ифори бўлади. Ќиз-
нинг ифори унинг  њаёси. Иймон  ва 
эътиќоди. Ќиз бор жойда файз-бара-
ка, покизалик, оросталик муњайё.

  Ќиз бола, номингга содиќ ќол. 
Сен гўзаллик тимсолисан. Ќаер-
да бўлма, ќизлик номусингни асра. 
Ўзингни, номусинг ва орингни саќла. 
Зинодан, ифлосликдан саќлан. 
Ўзингни,ор-номусингни асрасанг, 
солиња бўлсанг, бош ќўшган турмуш 
ўртоѓинг измидан чиќмасанг, саккиз 
жаннатнинг хоњлаган эшигидан кира-
сан, иншоллоњ!

Мавлуда Турсунова

Аёл бахти
Ќуёш тикка келган. Ерни ёнди-

раман, дейди. Борлиќ њансираб 
нафас олади,гўё.Бунинг устига 
кутган машинаси келмаётганидан  
Манзуранинг тоќати тоќ бўлди. 
Нарироќда  юпун ва  ночор кий-
инган  бир аёлгина  тўрт нафар 
боласини  эргаштириб турибди.  
Ќўлига олган  боласи ќизалоќќи-
на иссиќданми, очликданми, тин-
май хархараша ќилади. Онасини 
роњатсизлантиради. Болакайлар 
эса чуѓурлашиб, бир-бирини  тур-
тишиб ўйнар, онасининг тинч ўтир, 
дейишига ќарамай ўйинќаролик 
ќилишарди. Аёл юзидан оќаётган 
терни артиб, йўлга бетоќат боќар-
ди.

Манзура уларни кузата туриб, 
аёл њолига жирканиброќ ќарар, 
“Одам њаётда бир марта келади. 
Ўзингга ќарамайсанми, яхши-ях-
ши  кийимларни олиб киймай-
сан-ми? Ким сени аёл, дейди. 
Сўнгги моддадаги либосларни 
киймайсанми?Нањот беш кунлик 
дунёни бола-чаќа ташвиши билан 
ўтказсанг”,-дея хаёлидан ўтказар-
ди, Манзура.

Манзуранинг турмуши ўхша-
мади. Севиб турмуш ќурган ои-
ласи тезда бузилди. Эр-хотин 
соз келишмади. Манзура эрининг 
айтганига юрмади. Енгил-елпи ња-
ётни ёќтирди. Ярим очиќ –сўнгги 
моддадаги либосларни кийди.Эри 

билан тиллашди.Њеч ким менга  
хўжайин эмас.Бунинг устига њали 
ёшман,-дея фарзандли бўлишни 
истамади. Њозир отасининг уйида 
яшайди. Кун ора шањарга тушиб  
ёши анчага бориб ќолган бева 
аёл бўлса њам, “Гузаллик салони”-
га тушиб, сочини сўнгги моддада 
турмаклаб, ўзига оро бериб ќай-
тади.Отасининг машинасини ку-
таётир. Аксига олиб, машина њам 
келмайди.

Манзура ўз танасига ўйлаб 
ќараса, њаёти тўкис, ота –онаси 
уйида ялло ќилиб яшаётган бўлса 
њам охирги ваќт ќалбида ќандай-
дир бўшлиќни сезади. Шундай  
пайтда томоѓига бир нарса тиќи-
либ, юраги ќисилади.

Нињоят  машина етиб келди.
Манзура  тезда машинага ўтир-
моќчи бўлди.Лекин шофёр Манзу-
рага рўйхуш бермади.

-Опа, машинага ана у аёл бо-
лалари билан келсин. Кун нињоят 
иссиќ, бояќиш ќийналиб кетибди, 
болалари билан. Сиз бошќа ма-
шина билан борарсиз,-деди.

Манзура алам билан машина 
ортидан ќараб ќолди. Кўзига ёш 
олди. Ќалбидаги бўшлиќ-оила, 
фарзанд эканлиги ќалбдан њис 
ќилди. Назарида шу  камбаѓал аёл  
унга ќараганда бахтиёр кўринди. 
Унинг оиласи бор,  суянчиѓи-фар-
зандлари бор.

ДИЛНОЗ

  ЯНГИ ШЕЪРЛАР
Уммондаги кемадек,
Умрим ўтар чайќалиб.
Њаёт синовлари кўп,
Яшасам њам  ќийналиб.
Келинман, мен келинман.
Ќафасдаги  ќуш  мисол,
Ќафасдан чиќолмайман.
Ќийналсам њам севганман,
Ёримдан кечолмайман,
Келинман, мен келинман.
Турмуш юки эзса њам,
Чидайман барчасига.
Аллоњ  сабр бер менга,
Кирмай њавас кўчасига
Келинман, мен келинман.
Билсанг садоќат асли,
Тоќат -синовда бўлар.
Гар синовдан ўтсангиз,

Бахтни Яратган берар.
Келинман, мен келинман.

САККИЗЛИК

Шоириман шу халќим-
Мадњин куйлаб яшарман.
Ўз элатим, юртимни.
Бахтин тилаб яшарман.
Балким Ватаним, халќим,
Назаридан йироќман.
Лек иккисин ќалбини,
Ёритгувчи чироќман. 

*****                                                                            
Халќим  ўз  Ватанида
Озод яшай олади.
Ањл бўлсак њар ќандай,
Муаммо њал бўлади.

*****
Рањнамодир, бил, аќл
Аќл бирла иш кўргил.
Фањминг етмаган ишни,
Устозлардан сўраб бил.

*****
Њазм  бўлар- бўлмасни,
Емагин ќориштириб.
Нафсинг -соѓликка зиён,
Оз-оз е, ваќтни билиб.

*****
Шоирман, шу халќим,
Мадњин  куйлаб яшарман.
Ўз элатим, юртимни.
Бахтин тилаб  яшарман.
Билки, Ватаним, халќим,
Назаридан йироќман.
Лек иккисин ќалбини
Ёритгувчи чироќман.

 Ќайтмас Жўра

СОБИЌ ЎЌУВЧИЛАРНИНГ 
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